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L'ÂGE DES LUMIÈRES 
Collection fondée par Raymond Trousson et dirigée par Colas Duflo et Jean-Paul Sermain 

La collection L'Âge des Lumières propose des éditions critiques de textes du XVIIIe siècle, – textes 
d'auteurs célèbres mais aussi d'auteurs moins connus, visant à faire connaître le Siècle des Lumières dans 
toute sa richesse. Les textes publiés sont établis avec soin selon les critères historiques et philologiques 
classiques et présentés avec une introduction qui situe l'œuvre dans son contexte intellectuel et culturel. 

1. VOLTAIRE. "Sentiment des citoyens". 
ROUSSEAU (Jean-Jacques). "Déclaration 
relative à M. le pasteur Vernes". Édition 
critique par Frédéric S. Eigeldinger.  

 1997. 203 p., rel. 978-2-85203-680-2. ..................... 39 € 
 

2. ROUSSEAU (Jean-Jacques). Essai sur 
l'origine des langues. Fac-similé du manuscrit 
de Neuchâtel. Introduction de Jean Starobinski.  

 1997. 152 p., rel. 978-2-85203-837-0....................... 30 € 
 

3. RUTLIDGE (Jean-Jacques). Les Comédiens 
ou le Foyer - Le Bureau d'esprit - Le train de 
Paris ou les Bourgeois du Temps. Édition 
critique de Pierre Peyronnet. 

 1998. 384 p., rel. 978-2-7453-0053-9. ..................... 60 € 
 

4. CASANOVA (Giacomo). Lana Caprina. 
Une controverse médicale sur l'Utérus pensant 
à l'université de Bologne en 1771-1772. Textes 
établis, introduits et annotés par Paul 
Mengal. Traductions par Roberto Poma.  

 PRIX DU MINISTÈRE ITALIEN DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES, 2000. 
 1999. 216 p., rel. 978-2-7453-0090-4. ..................... 39 € 
 

5. CONTANT D'ORVILLE (André-
Guillaume). Le Mariage du siècle ou les 
Lettres de Madame la Comtesse de Castelli à 
Madame la Baronne de Fréville. Édition présen-
tée, établie et annotée par S. Dangeville. 

 1999. 212 p., rel. 978-2-7453-0103-1.  .................... 44 € 
 

6. LIGNE (Charles Joseph, Prince de). 
Fragments de l'histoire de ma vie. Tome I. 
Établissement du texte, introduction et 
notes par Jeroom Vercruysse. 

 2000. 464 p., rel. 978-2-7453-0162-8. ..................... 70 € 
 2008. CCLI N° 8. 480 p., br. 978-2-7453-1803-9.  .... 13 € 
 

7. ALEMBERT (Jean d'). Discours préliminaire 
des éditeurs de 1751 et articles de 
l'Encyclopédie, introduits par la querelle avec le 
"Journal de Trévoux". Textes établis et 
présentés par Martine Groult. 

 1999. 298 p., rel. 978-2-7453-0214-4. ..................... 52 € 
 2011.  CCLI N° 23. 312 p., br. 978-2-7453-2260-9.  10 € 
 
 

8. DESLANDES (André-François). Réflexions 
sur les grands hommes qui sont morts en 
plaisantant. Avec des poésies diverses. Édition 
critique par Franck Salaün. 

 2000. 176 p., rel. 978-2-7453-0219-9.  ..................... 45 € 

 

9. ROUSSEAU (Jean-Jacques). Le Lévite 
d'Éphraïm. Édition critique par Frédéric 
S. Eigeldinger. 

 1999. 162 p., rel. 978-2-7453-0226-7.  ..................... 35 € 
 

10. DUCLOS (Charles). Considérations sur les 
mœurs de ce siècle. Édition critique avec intro-
duction et notes par Carole Dornier. 

 2000. 272 p., rel. 978-2-7453-0231-1.  ..................... 44 € 
 2005. CCLI N° 3. 272 p. 978-2-7453-1326-3.  ............ 9 € 
 

11. LIGNE (Charles Joseph, Prince de).  
Œuvres romanesques. Tome I. Édition critique 
par Roland Mortier et Manuel Couvreur. 

 2000. 424 p., rel. 978-2-7453-0306-6.  ..................... 72 € 
 

12. CLÉMENT (Pierre) et MEUSNIER DE 
QUERLON (Anne-Gabriel). Les Fri-Maçons 
de Pierre Clément et les Soupers de Daphné 
d'Anne-Gabriel Meusnier de Querlon. Édi-
tion critique par Jacques Lemaire. 

 2000. 178 p., rel. 978-2-7453-0314-1.  ..................... 40 € 
 

13. LIGNE (Charles Joseph, Prince de).  
Fragments de l'histoire de ma vie. Tome II. 
Établissement du texte, introduction et 
notes par Jeroom Vercruysse. 

 2001. 626 p., rel. 978-2-7453-0376-9.  .................. 108 € 

 

14. MONVEL. Théâtre, discours politiques et 
réflexions diverses. Édition critique par Roselyne 
Laplace. 

 2001. 386 p., rel. 978-2-7453-0415-5.  ..................... 77 € 
 

15. ŒUVRES DE MYLORD, COMTE DE 
SHAFTESBURY, contenant differents ouvra-
ges de philosophie et de morale, traduites de 
l'anglais. Genève, 1769. Établissement du 
texte, introduction, bibliographie et notes par 
Françoise Badelon. Traduction et établissement 
des textes grecs et latins par A. Gigandet. 

 2002. 864 p., rel. 978-2-7453-0445-2.  ............... 150 € 
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16. CAZOTTE (Jacques).  Le Diable amoureux. 
Édition critique par Yves Giraud. 

 2003. XX-200 p., rel. 978-2-7453-0597-8.  ............. 53 € 
 

17. RAMSAY (Andrew Michael, chevalier). 
Les Voyages de Cyrus avec un Discours sur la 
Mythologie. Édition critique par G. Lamoine. 

 2002. 240 p., rel. 978-2-7453-0603-6. ..................... 44 € 
 

18. RAMSAY (Andrew Michael, chevalier). 
Les Principes philosophiques de la religion naturelle 
et révélée dévoilés selon le mode géométrique. 
Introduction, traduction, notes et index par 
G. Lamoine. 

 2002. 768 p., rel. 978-2-7453-0604-3. .................. 128 € 
 

19. PARNY (Evariste de). La Guerre des 
Dieux (1799). Édition critique par Jacques 
Lemaire. 

 2002. 232 p., rel. 978-2-7453-0637-1. ..................... 52 € 
 

20. ROUSSEAU (Jean-Jacques). De la Suisse 
suivi du Journal (septembre 1764) de J.C. von 
Zinzendorf. Édition critique par Frédéric 
S. Eigeldinger. 

 2002. 176 p., rel. 978-2-7453-0690-6. ..................... 37 € 

 

21. DECOTTIGNIES (Jacques) (1706-1762). 
Vers naïfs, pasquilles et chansons en vrai patois de 
Lille. Édition critique, commentaires et glos-
saire par Fernand Carton. 

 2003. 480 p., rel. 978-2-7453-0747-7. ..................... 88 € 
 

22. GIBERT (Balthazar). La Rhétorique ou les 
règles de l'éloquence. Édition critique par 
Samy Ben Messaoud. 

 2004. 704 p., rel. 978-2-7453-0809-2. .................. 129 € 
 

23. ARNAULT (Antoine-Vincent). Souvenirs 
d'un sexagénaire. Édition critique par 
Raymond Trousson. 

 2003. 914 p., rel. 978-2-7453-0828-3. .................. 141 € 
 

24. LIGNE (Prince Charles-Joseph de).  Carac-
tères et portraits. Édition critique dirigée par 
Daniel Acke avec la collaboration de Raymond 
Trousson, Jeroom Vercruysse et Helmut 
Watzlawick. 

 2003. 622 p., rel. 978-2-7453-0876-4. .................. 118 € 
 

25. LIGNE (Prince Charles-Joseph de).  Coup 
d'œil sur Beloeil. Écrits sur les jardins et 
l'urbanisme. Établissement du texte, intro-
duction et notes par Jeroom Vercruysse et 
Basil Guy, avec le concours de M. Delvaulx 
et P. Mouriau de Meulenacker. 

 2004. 624 p., rel. 978-2-7453-0911-2. .................. 118 € 
 

26. PORÉE (Charles). Discours sur la satire. 
Édition critique par Luis dos Santos. 

 2004. 224 p., rel. 978-2-7453-0993-8.  .................... 48 € 
 

27. DIDEROT (Denis). Éléments de physio-
logie. Texte établi, présenté et commenté 
par Paolo Quintili. 

 2004. 512 p., rel. 978-2-7453-0995-2.  .................... 99 € 
 

28. LIGNE (Charles Joseph, Prince de).  Œu-
vres romanesques. Tome II. Édition critique 
dirigée par Manuel Couvreur. Avec la 
collaboration de R. Mortier, R. Trousson, 
V. Van Crugten-André et J. Vercruysse. 

 2005. 480 p., rel. 978-2-7453-1180-1.  .................... 88 € 
 

29. ÉCRITS SUR L'ART THÉÂTRAL (1753-1801). 
Textes édités par Sabine Chaouche. Tome I : 
Spectateurs. 

 2005. 784 p., ill. rel, 978-2-7453-1230-3. .............. 141 € 
 

30. ÉCRITS SUR L'ART THÉÂTRAL (1753-1801). 
Textes édités par Sabine Chaouche. Tome II : 
Acteurs. 

 2005. 1024 p., ill. rel, 978-2-7453-1231-0.  ............ 164 € 
 

31. LA SCÈNE EN CONTRECHAMP. Anec-
dotes françaises et traditions de jeu au siècle des 
Lumières. Textes édités par Sabine Chaouche. 

 2005. 160 p., ill. rel, 978-2-7453-1232-7.  ............... 36 € 
 

32.  RÉTIF DE LA BRETONNE (Nicolas-
Edme). La Malédiction paternelle. Édition cri-
tique par Pierre Testud. 

 2006. 512 p., rel. 978-2-7453-1297-6.  ..................... 88 € 
 

33. LEMIERRE (Antoine-Marin). Théâtre. Édi-
tion critique par France Marchal-Ninosque. 

 2006. 466 p., rel. 978-2-7453-1308-9.  ..................... 90 € 
 

34. CHARRIÈRE (Isabelle et Charles-
Emmanuel, de). Correspondances et 
textes inédits. Édition critique par Guillemette 
Samson et Jean-Daniel Candaux, avec les 
contributions de Jeroom Vercruysse et 
Dennis Wood. 

 2006. 432 p., rel. 978-2-7453-1310-2.  ................. 88 € 
 

35. SEGUIER DE SAINT-BRISSON (Sidoine). 
Idylles françaises suivies de Ariste ou les 
charmes de l'honnêteté. Édition critique par 
Frédéric S. Eigeldinger. 

 2006. 224 p., rel. 978-2-7453-1410-9.  ..................... 48 € 
 

36. RUTLIDGE (Jean-Jacques). La quinzaine 
à Paris ou l'Art de s'y ruiner en peu de temps. 
Édition critique par Roland Mortier. 

 2007. 224 p., rel. 978-2-7453-1432-1.  ................. 48 € 
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37. LIGNE (Prince Charles-Joseph de). 
Mes écarts ou ma tête en liberté et autres 
pensées et réflexions. Édition critique par 
Jeroom Vercruysse et Daniel Acke. 

 2007. 1136 p., rel. 978-2-7453-1499-4.  ............. 188 € 
 

38. SÉNAC DE MEILHAN (Gabriel). 
Les Deux cousins. Histoire véritable. Texte établi, 
présenté et annoté par Vittorio Fortunati. 

 2007. 192 p., rel. 978-2-7453-1548-9.  .................. 48 € 

 

39. ROUSSEAU (Jean-Jacques). Émile et 
Sophie ou les Solitaires. Édition critique par 
Frédéric S. Eigeldinger. 

 2007. 176 p., rel. 978-2-7453-1570-0.  .................. 45 € 

 

40. RÉTIF DE LA BRETONNE.  La Dernière 
Aventure d'un homme de quarante-cinq ans. 
Édition critique par Pierre Testud avec la 
collaboration de Pierre Bourguet. 

 2007. Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
354 p., rel. 978-2-7453-1585-4.  .................................. 76 € 

 

41. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de).  
Œuvres complètes. Volume 1. Histoire natu-
relle, générale et particulière, avec la descrip-
tion du Cabinet du Roy. Tome I (1749). Texte 
établi, introduit et annoté par Stéphane 
Schmitt avec la collaboration de Cédric 
Crémière. 

 2007. Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
1376 p., rel. 978-2-7453-1601-1.  .............................240 € 

 

42. ROMANS DE L'ÉMIGRATION 1797-1803 
présentés, édités et annotés par Stéphanie 
Genand.  

 2008. 544 p., rel. 978-2-7453-1613-4.  ............... 106 € 
 

43. STAËL (Madame de). Œuvres com-
plètes sous la direction de Michel Delon et 
Florence Lotterie. Série I. Œuvres critiques. 
Tome I. Lettres sur Rousseau. - De l'influence 
des passions et autres essais moraux. Textes 
établis et présentés par Florence Lotterie. 
Annotation par Anne Amend-Söchting, 
Anne Brousteau, Florence Lotterie, Laurence 
Vanoflen. 

 2008. Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
432 p., rel. 978-2-7453-1642-4.  .................................. 90 € 

 

44. LIGNE (Prince Charles-Joseph de). 
Mon journal de la guerre de Sept ans. Textes 
inédits, introduits, établis et annotés par 
Jeroom Vercruysse et Bruno Colson. 

 2008. 560 p., rel. 978-2-7453-1711-7.  .................. 99 € 
 

45. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de).  
Œuvres complètes II. Histoire naturelle, 
générale et particulière avec la participation du 
Cabinet du Roy. Tome II (1749). Texte 
établi, introduit et annoté par Stéphane 
Schmitt, avec la collaboration de Cédric 
Crémière.  

 2008. Série 2, sous la direction de Michel Delon.  
 808 p., rel.978-2-7453-1729-2.  ............................. 152 € 

 

46. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de). 
Œuvres complètes III. Histoire naturelle, 
générale et particulière avec la participation du 
Cabinet du Roy. Tome III (1749). Texte 
établi, introduit et annoté par Stéphane 
Schmitt, avec la collaboration de Cédric 
Crémière.  

 2008. Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
776 p., rel. 978-2-7453-1730-8.  ................................ 162 € 

 

47. MÉMOIRES SECRETS (DITS DE 
BACHAUMONT) POUR SERVIR À 
L'HISTOIRE DE LA RÉPUBLIQUE DES 
LETTRES EN FRANCE, depuis 1762 
jusqu'à nos jours. Vol. I. Introduction 
générale. Années 1762-65. Sous la direction 
de Christophe Cave et Suzanne Cornand.  

 2009. 3 vol. CXXII-1836 p., rel.  
 978-2-7453-1760-5.  ............................................... 437 € 
 

48. ARGENS (J.-B. Boyer, marquis d'). Lettres 
chinoises. Édition établie et présentée par 
Jacques Marx. 

 2009. 2 vol. 1322 p., rel. 978-2-7453-1849-7.  ....... 276 € 
 

49. ROBINET (Jean-Baptiste). De la nature. 
Édition critique par Françoise Badelon. 
Textes grecs et latins établis et traduits par 
Alain Gigandet. 

 2009. 2 vol. 1128 p., rel. 978-2-7453-1856-5.  .. 249 € 
 

50. RAMSAY (Andrew Michael). Essais de 
politique. Édition critique par Georges 
Lamoine.  

 2009. 280 p., rel. 978-2-7453-1880-0.  ................. 79 € 
 

51. STAËL (Madame de). Œuvres com-
plètes sous la direction de Michel Delon. 
Série III. Tome 1 sous la direction de Lucia 
Omacini. Des circonstances actuelles et 
autres essais politiques sous la Révolution. 
Édition critique par Bronislaw Baczko, 
Léonard Burnand, Lucien Jaume, Florence 
Lotterie, Lucia Omacini, Jean-Pierre 
Perchellet, Catriona Seth. 

 2009. Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
744 p., rel. 978-2-7453-1905-0.  ........................... 162 € 
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52. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de). 
Œuvres complètes IV. Histoire naturelle, 
générale et particulière, avec la description du 
Cabinet du Roy. Tome quatrième (1753). 
Texte établi, introduit et annoté par 
Stéphane Schmitt, avec la collaboration de 
Cédric Crémière.  

 2010. Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
872 p., rel. 978-2-7453-1928-9.  .......................... 142 € 

 

53. MARSY (François-Marie de). Templum 
Tragœdiæ. 1734. La fabrique d'une tragédie. 
Texte traduit, présenté et annoté par 
Carine Barbafieri et Jean-Marc Civardi. 
Suivi, en annexe, de Pictura (1736) traduit 
par Meusnier de Querlon. 

 2009. 240 p., rel. 978-2-7453-1935-7.  .................. 66 € 
 

54. BERNARDIN DE SAINT-PIERRE (Jacques 
Henri). La Vie et les ouvrages de Jean-Jacques 
Rousseau. Édition présentée et annotée par 
Raymond Trousson. 

 2009. 216 p., rel. 978-2-7453-1962-3.  .................. 60 € 
 

55. MÉMOIRES SECRETS [DITS DE 
BACHAUMONT] POUR SERVIR À 
L'HISTOIRE DE LA RÉPUBLIQUE DES 
LETTRES EN FRANCE, DEPUIS 1762 
JUSQU'À NOS JOURS. Volume IV-V 
(Tome 6 et 7). Sous la direction de 
Christophe Cave. 

 2010. 2 vol. 1296 p., rel. 978-2-7453-2011-7.  ..240 € 
 

56. LIGNE (Prince Charles-Joseph de). Écrits 
sur la société. Édition dirigée par Jeroom 
Vercruysse avec le concours de Daniel 
Acke, Sabine Chaouche, Weronika 
Kasprzak, Fabrice Preyat, Jean-Philippe 
Schreiber, Georges Tolias et Raymond 
Trousson.  

 2010. 968 p., rel. 978-2-7453-2046-9.  ............... 197 € 
 

57. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de). 
Œuvres complètes V. Histoire naturelle, 
générale et particulière, avec la description du 
Cabinet du Roy. Tome V (1755). Texte établi, 
introduit et annoté par Stéphane Schmitt, 
avec la collaboration de Cédric Crémière. 

 Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
 2010. 536 p., rel. 978-2-7453-2057-5.  ............... 137 € 
 

58. LIGNE (Prince Charles-Joseph de). 
Correspondances russes. Textes réunis, 
introduits, établis et annotés par Alexandre 
Stroev et Jeroom Vercruysse. 

 2013. 2 vol. 1032 p., br. 978-2-7453-2095-7.  .. 170 € 
 

59. MERCIER (L.-S.).  De Jean-Jacques Rousseau, 
considéré comme l'un des premiers auteurs de 
la Révolution. Édition présentée et annotée 
par Raymond Trousson. 

 2010. 496 p., rel. 978-2-7453-2131-2.  ................. 99 € 
 

60. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de). 
Œuvres complètes VI. Histoire naturelle, 
générale et particulière, avec la description du 
Cabinet du Roi. Tome sixième (1756). Texte 
établi, introduit et annoté par Stéphane 
Schmitt, avec la collaboration de Cédric 
Crémière. 

 Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
 2011. 504 p., rel. 978-2-7453-2150-3.  ............... 127 € 
 

61. HELVETIUS (Claude-Adrien). Œuvres 
comlètes T.II. De l'Homme, de ses facultés 
intellectuelles et de son éducation. 
Établissement du texte sur le manuscrit 
original par David Smith assisté de Harold 
Brathwaite et de Jonas Steffen. Notes 
explicatives par Gerhardt Stenger. 

 2011. 672 p., rel. 978-2-7453-2189-3.  ............... 147 € 
 

62. ROUSSEAU (Jean-Jacques). Institutions 
chimiques. Édition critique par Christophe 
Van Staen. 

 2010. 416 p., rel. 978-2-7453-2192-3.  ................. 88 € 
 

63. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de). 
Œuvres complètes VII. Histoire naturelle, 
générale et particulière, avec la description du 
Cabinet du Roi. Tome septième (1758). 
Texte établi, introduit et annoté par 
Stéphane Schmitt, avec la collaboration de 
Cédric Crémière 

 Série 2, sous la direction de Michel Delon. 
 2011. 544 p., rel. 978-2-7453-2239-5.  ............... 132 € 
 

64. GORJY (Jean-Claude). Ann'Quin Bredouille 
ou le Petit Cousin de Tristram Shandy (1791-
1792). Édition présentée et annotée par 
Huguette Krief. 

 2011. 600 p., rel. 978-2-7453-2273-9.  ............... 122 € 
 

65. LETTRES À JEAN-JACQUES ROUSSEAU 
SUR LA NOUVELLE HÉLOÏSE. Édition 
critique par Raymond Trousson. 

 2011. 344 p., rel. 978-2-7453-2275-3.  ................. 76 € 
 

66. DUSAULX (Jean). De mes rapports avec 
Jean-Jacques Rousseau. Édition présentée et 
annotée par Raymond Trousson. 

 2012. 184 p., rel. 978-2-7453-2345-3.  ................. 46 € 
 

67. DULAURENS (Henri-Joseph). Le Compère 
Mathieu ou les Bigarrures de l'esprit humain. 

 2012. 960 p., rel. 978-2-7453-2361-3.  ............... 205 € 
 



 
 

 

6 

68. LE FRANC DE POMPIGNAN (Jean-
Jacques). Didon. Édition critique avec une 
présentation et de notes par Jacques Carral. 

 2012. 240 p. 978-2-7453-2433-7.  ......................... 55 € 
 

69. BOYER (Jean Baptiste de, marquis 
d'Argens). Lettres juives, ou Correspondance 
philosophique, historique et critique entre Juif 
voyageur en différents États de l'Europe, et ses 
correspondants en divers endroits. Nouvelle 
édition, augmentée de nouvelles lettres et 
de quantité de remarques. Édition établie et 
présentée par Jacques Marx. 

 2013. 3 vol. 1760 p., br. 978-2-7453-2441-2.  ...295 € 
 

70. STAËL (Madame de). Œuvres complè-
tes, série 1 (Œuvres critiques). Tome 2. De 
la littérature et autres essais littéraires. Sous 
la direction de Stéphanie Genand. 

 2013. 800 p., rel. 978-2-7453-2518-1.  ................160 € 
 

71. MORELLET (André). Mémoires sur le 
XVIIIe siècle et sur la Révolution. Édition 
critique par Dorothy Medlin et Kathleen 
Hardesty Doig. 

 2013. 672 p., br. 978-2-7453-2525-9.  ................ 120 € 
 

72. LIGNE (Prince Charles-Joseph de).  Napoléon. 
France-Autriche 1797-1814. Textes réunis, 
établis, introduits et annotés par Jeroom 
Vercruysse. 

 2013. 416 p. br. 978-2-7453-2527-3. . ................... 70 € 
 

73. RÉTIF DE LA BRETONNE. Le quadra-
génaire ou l'homme de 40 ans. Édition 
critique par Pierre Testud. 

 2013. 264 p., br. 978-2-7453-2544-0.  ................... 55 € 
 

74. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de). 
Œuvres complètes. VIII. Histoire naturelle, 
générale et particulière, avec la description du 
Cabinet du Roy. Tome VIII (1760). Texte 
établi, introduit et annoté par Stéphane 
Schmitt, avec la collaboration de Cédric 
Crémière. 

 2014. 640 p., rel. 978-2-7453-2615-7.  ............... 155 € 
 

75. MERCIER (Louis-Sébastien). Théâtre 
complet (1769-1809). Édition établie sous la 
direction de Jean-Claude Bonnet avec C. Cave, 
S. Charles, S. Marchand, M. Poirson, M. de 
Rougemont. 

 2014. 2814 p., 4 vol., br. 978-2-7453-2639-3.  .. 420 €  

 

76. CHAOUCHE (Sabine). Relevés de mise 
en scène. L'homme à bonne fortune, Le 
joueur, Le Distrait (Comédie Française). 

 2015. 712 p., br. 978-2-7453-2718-5.  ................ 135 € 
 

77. RÉTIF DE LA BRETONNE. Les 
Contemporaines ou Aventures des plus jolies 
femmes de l'âge présent. Tome I. Nouvelles 
1-27. Édition critique par Pierre Testud. 

 2014. 624 p., br. 978-2-7453-2908-0.  .................. 85 € 
 

78. RÉTIF DE LA BRETONNE. Les 
Contemporaines ou aventures des plus jolies 
femmes de l'âge présent. Tome II. nouvelles 
28-52. Édition critique par Pierre Testud. 

 2014. 610 p., br. 978-2-753-2909-7. ...................... 85 € 
 

79. HELVETIUS (Claude-Adrien). Œuvres 
complètes. Édition publiée sous la direction 
de Gerhardt Stenger. Tome I. De l'esprit. 
Texte édité, présenté et annoté par Jonas 
Steffen. 

 978-2-7453-3021-5.  .....................................  À paraître 
 

80. BUFFON (Georges-Louis Leclerc de). 
Œuvres complètes IX. Histoire naturelle, 
générale et particulière, avec la description du 
Cabinet du Roi. Tome IX (1761). Texte 
établi, introduit et annoté par Stéphane 
Schmitt, avec la collaboration de Cédric 
Crémière. 

 978-2-7453-2994-3.  .....................................  À paraître
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ŒUVRES COMPLÈTES  
DE JEAN-JACQUES ROUSSEAU 

Édition du tricentenaire en coédition avec les Éditions Slatkine  

ROUSSEAU (Jean-Jacques). Œuvres complètes, 
sous la direction de Raymond Trousson et de 
Frédéric S. Eigeldinger et Lettres, sous la direction 
de Jean-Daniel Candaux, de Frédéric S. Eigeldinger 
et de Raymond Trousson (Vol. I à XXIV). 
Champion/Slatkine, 2012. 24 vol.,  
Broché. 978-05-102386-3.  ............................................ 720 € 
Relié. 978-2-05-102384-9. ........................................... 1920 € 
 

ROUSSEAU (Jean-Jacques). Les Lettres. 
Édition critique par Jean-Daniel Candaux, Frédéric 
S. Eigeldinger et Raymond Trousson. 
Champion/Slatkine, 2012. 7 vol. 3866 p.,  
Broché. 978-2-05-102401-3. .......................................... 230 € 
Relié. 978-2-05-102385-6. ............................................. 560 € 
 

ROUSSEAU (Jean-Jacques). Œuvres complètes, 
sous la direction de Raymond Trousson et de 
Frédéric S. Eigeldinger.  
Volumes vendus séparément : 
 

ŒUVRES AUTOBIOGRAPHIQUES. Confessions. 
Livres I-VIII. Édition critique par Raymond 
Trousson. (Vol. 1-2 des Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 2 vol. 1096 p., br. 
978-2-05-102387-0.  ........................................................... 80 € 
 

ŒUVRES AUTOBIOGRAPHIQUES. Rousseau 
juge de Jean-Jacques. Édition critique par Philip 
Stewart - Les Rêveries du promeneurs solitaire. 
Édition critique par F. S. Eigeldinger. (Vol. 3 des 
Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 670 p., br.  
978-2-05-102388-7.  ........................................................... 50 € 
 

ÉCRITS POLITIQUES ET ÉCONOMIQUES I. 
Dépêches de Venise, Édition critique par 
Catherine Labro - Discours sur les Sciences et les 
Arts, Édition critique par Raymond Trousson. 
(Vol. 4 des Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 696 p., br.  
978-2-05-102389-4.  ........................................................... 50 € 
 

ÉCRITS POLITIQUES ET ÉCONOMIQUES II. 
Discours sur l'origine et les fondements de l'inégalité 
parmi les hommes, Édition critique par Christophe 
Van Staen.- Discours sur l'économie politique- Du 
contrat social (1ere version) - Du contrat social ou 
principes du droit politique-Fragments politiques, 
Édition critique par Simone Goyard-Fabre. (Vol. 5 
des Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 744 p., br.  
978-2-05-102390-0.  ........................................................... 50 € 
 

ÉCRITS POLITIQUES ET ÉCONOMIQUES III. 
Écrits sur l'Abbé de Saint-Pierre par Simone Goyard-
Fabre- Lettres écrites de la montagne Édition 
critique par Alfred Dufour et Gabriella Silvestrini - 
Projet de constitution pour la Corse, Édition critique 
par Raymond Trousson – Considérations sur le 
gouvernement de Pologne Édition critique par 
Michel Marty. (Vol. 6 des Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 888 p., br.  
978-2-05-102391-7.  .......................................................... 75 € 
 

ÉCRITS PÉDAGOGIQUES. Mémoire présenté 
à M. de Mably sur l'éducation de M. son fils – 
Projet pour l'éducation de M. de Sainte-Marie – 
Émile (Manuscrit Favre) – Émile ou de l'éducation. 
Émile et Sophie, ou les Solitaires. Éditions 
critiques par Tanguy L'Aminot. Mandement de 
Mgr l'Archevêque de Paris – Lettre à Mgr Christophe 
de Beaumont. Éditions critiques par Marie-
Hélène Cotoni. (Vol. 7-8 des Œuvres 
complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 2 vol. 1360 p., br.  
978-2-05-102392-4.  ........................................................ 100 € 
 

ÉCRITS HISTORIQUES. TRADUCTION. 
Chronologie universelle – Textes autour de 
l'Ouvrage sur les femmes de Mme Dupin – 
Fragments politiques sur Sparte – Fragments 
d'une histoire du Valais – Lettres sur la Suisse – 
Histoire du gouvernement de Genève – Lettre 
de Corchut à l'Empereur Sélim – Traduction de 
l'Ode de Jean Puthod – Un extrait du onzième 
livre de la Géographie de Strabon – Essai de 
traduction d'une épître d'Horace – Traduction 
du premier livre de l'Histoire de Tacite – 
Traduction de l'Apolocyntosis de Sénèque – 
Traduction du De brevitate vitæ de Sénèque – 
Olinde et Sophronie tiré du Tasse – Essai de 
traduction du chant I de la Jérusalem délivrée du 
Tasse – Traduction de fragments de Platon – 
Notes tirées des Œuvres morales de Plutarque – 
Citations extraites de Muralt, avec des notes de 
Rousseau – Disjecta membra. Édition critique 
par Frédéric S. Eigeldinger, Raymond Trousson 
et Christophe Van Staen. (Vol. 9 des Œuvres 
complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 512 p., br.  
978-2-05-102393-1.  .......................................................... 40 € 
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10 minutes de consultation gratuite 

ÉCRITS SCIENTIFIQUES. Cours de géographie 
– Réponse au mémoire anonyme intitulé, "Si le 
monde que nous habitons est une sphère." - Traité 
de sphère – Le Nouveau Dédale – Lettre à l'Abbé 
Raynal sur les ustensiles de cuivre. – Chiffres à 
chiffrer et à déchiffrer. – Institutions chimiques. 
Édition critique par Raymond Trousson et 
Christophe Van Staen. (Vol. 10 des Œuvres 
complètes). 
Champion/Slatkine, 2012. 560 p., br.  
978-2-05-102394-8.  ........................................................... 50 € 
 

ÉCRITS SUR LA BOTANIQUE. Édition 
critique par Tukuya Kobayashi. (Vol. 11 des 
Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 456 p., br. 978-2-05-102395-5.  .  40 € 
 

ÉCRITS SUR LA MUSIQUE. Édition critique 
par Brenno Boccadoro, Alain Cernuschi, Amalia 
Collisani et Charles Porset. (Vol. 12 des 
Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 680 p., br. 978-2-05-102396-2.  .. 50 € 
 

DICTIONNAIRE DE MUSIQUE. Édition 
critique par Amalia Collisani et Brenno 
Boccadoro. (Vol. 13 des Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 2 vol. 984 p., br. 
978-2-05-102397-9.  ........................................................... 80 € 
 

JULIE OU LA NOUVELLE HÉLOÏSE. Édition 
critique par Christophe Van Staen. (Vol. 14-15 
des Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 2 vol. 1358 p., br. 
978-2-05-102398-6.  ........................................................ 120 € 
 

THÉÂTRE. Iphis – La Découverte du nouveau 
monde – Les Prisonniers de guerre – L'Engagement 
téméraire – Arlequin amoureux malgré lui – 
Narcisse ou l'Amant de lui-même – Les Saturnales 
– La Mort de Lucrèce – Les Muses galantes – Les 
Fêtes de Ramire – Le Devin du vollage – Pygmalion 
– Article "Genève" de l'Encyclopédie – Lettre à 
d'Alembert – Lettre de M. d'Alembert à 
M. Rousseau – De l'imitation théâtrale. Édition 
critique par Alain Cernuschi, Patrick Coleman, 
Marie-Emmanuelle Plagnol-Diéval, Daniel 
Schulthess, Raymond Trousson, Christophe 
Van Staen. (Vol. 16 des Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 698 p., 712 p., br. 
978-2-05-102399-3.  .........................................................  50 € 

 

POÉSIES, CONTES ET RÉCITS, ÉCRITS 
SUR LA LANGUE, LA MORALE ET LA 
RELIGION. Édition critique par Frédéric 
S. Eigeldinger, Jacques Montredon, Daniel 
Schulthess, Raymond Trousson, Christophe 
Van Staen. (Vol. 17 des Œuvres complètes).  
Champion/Slatkine, 2012. 584 p., br. 
978-2-05-102400-6.  .......................................................... 50 €

 
* * * 

Les Éditions Honoré Champion et Slatkine lancent la version en ligne  
des Œuvres complètes et Lettres de Jean-Jacques Rousseau 

http://rousseau.slatkine.com 
 
En 2012, les Éditions Honoré Champion et Slatkine relevaient un défi de taille avec la publication, sous la 
direction de Raymon Trousson, Frédéric S. Eigeldinger et Jean-Daniel Candaux, de l’édition critique en 24 
volumes des œuvres complètes et des lettres de Jean-Jacques Rousseau. Cette édition du Tricentenaire 
s’accompagne aujourd’hui d’une version numérique enrichie d’une interface innovante et d’un mode de 
navigation aisé et intuitif: une véritable prouesse technique dont l’objectif est de fournir au grand public 
comme aux institutions, un outil incomparable de consultation et de recherche avancée au cœur de 
l’œuvre de Rousseau. 
Cette édition numérique - la plus complète à ce jour - devient la ressource de référence pour toutes 
études rousseauistes. 
 
Particuliers :  
Abonnement mensuel : 20 € ttc / 27 CHF ttc 
Abonnement annuel : 100 €  ttc / 108 CHF ttc 
 

Institutions :  
Abonnement par classe d’adresse IP pour 10 ans : 
2300 € ht et 230 € ht annuels à partir de la 2e année 
2500 CHF ht et 250 CHF ht annuels à partir de la  
2e année 
Possibilité d’un essai prolongé sur demande
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DICTIONNAIRES ET RÉFÉRENCES 
Dominique Boutet, Philippe Contamine, Jean Dufournet, Jeanyves Guérin, Danielle Jacquart, Antony McKenna,  

Catherine Mayaux, Alain Montandon, Claude Thomasset et Philippe Sellier. 

1. DICTIONNAIRE DE JEAN-JACQUES 
ROUSSEAU. Publié sous la direction de 
Raymond Trousson et de Frédéric 
S. Eigeldinger. 
1996. 968 p., rel. 978-2-7453-0547-3.  ............................. 86 € 
2006. CCDI N° 4. 976 p., br. 978-2-7453-1474-1. ............. 20 € 

 

4. DICTIONNAIRE DE DIDEROT. Publié 
sous la direction de Roland Mortier et 
Raymond Trousson. 
1999. 554 p., rel. 978-2-7453-0067-6.  .......................... 129 € 

 

5. DICTIONARY OF LITERARY UTOPIAS. 
Edited by Vita Fortunati and Raymond Trousson. 
2000. 736 p., rel. 978-2-7453-0218-2. ......... ............  155 € 

 

8. DICTIONNAIRE GÉNÉRAL DE VOLTAIRE. 
Publié sous la direction de Raymond Trousson 
et Jeroom Vercruysse. 
2003. XIV-1266 p., rel. 978-2-7453-0765-1.  .............. 188 € 

 

25. DICTIONNAIRES DES FEMMES DES 
LUMIÈRES. Sous la direction de Huguette 
Krief et Valérie André. Avec une intro-
duction de Huguette Krief. 
 2015. 1328 p., br. 978-2-7453-2487-0. ........ ....... 220 € 

 

26. LE MONDE MAÇONNIQUE DES 
LUMIÈRES. (Europe-Amérique & colonies). 
Dictionnaire prosopographique. Sous la 
direction de Charles Porset et de Cécile 
Révauger. PRIX SPÉCIAL DU SALON DU LIVRE 

MAÇONNIQUE DE PARIS, 2013. 
2013. 3 vol. 2848 p., 978-2-7453-2496-2.  ........... 500 € 

 

31.  BERTHIER (Patrick). Le Théâtre en 
France de 1791 à 1828. Le Sourd et la 
Muette.. 
Série "Histoire du théâtre français" dirigée par 
Charles Mazouer 
2014. 984 p., br. 978-2-7453-2832-8.  .................. 140 € 

 

BIBLIOTHÈQUE DES CORRESPONDANCES,  
MÉMOIRES ET JOURNAUX 

Collection dirigée par Pierre-Jean Dufief, Colas Duflo, Béatrice Guion, André Guyaux, 
Geneviève Haroche-Bouzinac, Antony McKenna, Philippe Sellier et Jean-Paul Sermain 

3 GUYON (Jeanne-Marie). Correspondance. 
Tome I. Directions spirituelles. Édition critique 
établie par Dominique Tronc. 
2003. 928 p., rel. 978-2-7453-0739-2.  ................. 141 € 

 

7 TOTT (baron de). Mémoires du baron de 
Tott sur les Turcs et les Tartares. Maestricht, 
1785. Texte édité par Ferenc Toth. 
2004. 384 p., rel. 978-2-7453-0968-6.  ................... 76 € 

 

8 GUYON (Jeanne-Marie). Correspondance 
Tome II. Années de combat. Édition critique 
établie par Dominique Tronc. 
2004. 960 p., rel. 978-2-7453-0971-6.  ................. 158 € 

 

11 GUYON (Jeanne-Marie). Correspondance 
Tome III. Chemins mystiques. Édition critique 
établie par Dominique Tronc. 
2005. 944 p., rel. 978-2-7453-1063-7.  ................. 146 € 

 

23 DESCHAMPS (Léger-Marie) (1716-
1774). Correspondance générale. Etablie à 
partir des Archives d'Argenson. Avec les Lettres 
sur l'esprit du siècle, 1769 et La Voix de la 
Raison contre la raison du temps, 1770. 

Introduction, édition et annotation par 
Bernard Delhaume. Préface de J. D'Hondt. 
2006. 1296 p., rel. 978-2-7453-1295-2.  ............... 211 € 

 

33 VIENNET (Jean-Pons-Guillaume). Mé-
moires et Journal. 1777-1867. Texte établi, 
présenté et annoté par Raymond Trousson. 
2006. 1568 p., rel. 978-2-7453-1461-1.  ............... 222 € 

 

34 COSKAER, comte de LA VIEUVILLE 
(Charles-Louis-Marie de). Mémoires et 
Œuvres diverses. Édition établie par Catherine 
Hémon-Fabre et Pierre-Eugène Leroy. Préface 
de Marc Fumaroli de l'Académie française. 
2007. 352 p., rel. 978-2-7453-1517-5.  ................... 76 € 

 

41 Lamberg (Maximilien) et  Zaguri 
(Pietro). "Mon cher Casanova…". Lettres du 
comte Maximilien Lamberg et de Pietro Zaguri, 
praticien de Venise à Giacomo Casanova. 
Édition, présentation et notes de Marco 
Leeflang, Gérard Luciani et Marie-Françoise 
Luna, avec la collaboration de Furio 
Luccichenti et Helmut Watzlawick. 
2008. 720 p., rel. 978-2-7453-1676-9.  ................. 141 € 
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42 VIGÉE LE BRUN (Elisabeth). Souvenirs. 
1755-1842. Texte établi, présenté et 
annoté par Geneviève Haroche-Bouzinac. 
2008. 864 p. et 16 p. d'ill. n/b., rel.  
978-2-7453-1695-0.  ................................................. 152 € 
2015. CCLI N° 30.  
880 p., ill., br. 978-2-7453-3027-7.  ..........................25 €  

 

43 MA CONSCIENCE EST PURE … 
LETTRES DES PRISONNIERS DE LA 
TERREUR. Textes recueillis, présentés et 
annotés par Magali Mallet. 
2008. 480 p., rel. 978-2-7453-1712-4.  ................... 99 € 

 

44 MARMONTEL (Jean-François). Mé-
moires. Édition critique par John Renwick. 
2008. 880 p., rel. 978-2-7453-1714-8.  ................. 158 € 

 

47 BOURGEOIS DE BOYNES (Pierre-
Etienne). Journal inédit. 1765-1766. Suivi du 
Mémoire remis par le duc de Choiseul au roi 
Louis XV. 1765. Édition établie et annotée 
par Marion F. Godfroy. 
2008. 512 p., rel. 978-2-7453-1762-9.  ................... 65 € 

 

50 LONGCHAMP (Sébastien). Anecdotes 
sur la vie privée de Monsieur de Voltaire. 
Texte établi par Frédéric S. Eigeldinger, 
présenté et annoté par Raymond Trousson. 
2009. 344 p., rel. 978-2-7453-1861-9.  ................... 82 € 

 

52 MAINTENON (Madame de). Lettres de 
Madame de Maintenon. Volume I. 1650-1689. 
Édition intégrale par Hans Bots et Eugénie 
Bots-Estourgie précédée d'une Préface de 
Marc Fumaroli de l'Académie française et 
d'une introduction de Hans Bots et 
Christine Mongenot. 
2009. X-900 p., rel. 978-2-7453-1882-4.  ............ 155 € 

 

53 SUARD (Jean-Baptiste-Antoine). Cor-
respondance littéraire avec le margrave de 
Bayreuth (1773-1775). Édition établie, 
présentée et annotée par Eric Francalanza. 
2010. 984 p., rel. 978-2-7453-1930-2.  ................. 175 € 

 

54 VOLTAIRE. Mémoires pour servir à la vie 
de M. de Voltaire, écrits par lui-même. Édition 
critique par Jacqueline Hellegouarc'h. 
2011. 264 p., rel. 978-2-7453-1931-9.  ................... 56 € 

 

56 MAINTENON (Madame de). Lettres de 
Madame de Maintenon. Volume II. 1690-
1697. Édition intégrale et critique par Hans 
Bots et Eugénie Bots-Estourgie. 
2010. 920 p., rel. 978-2-7453-1974-6.  ................. 112 € 

 

57 COLLINI (Côme Alexandre). Mon 
séjour auprès de Voltaire. Édition présentée 
et annotée par Raymond Trousson. 
2009. 272 p., rel. 978-2-7453-2018-6.  ................... 68 € 

 

58 LA COMTESSE DE LARIC EN SA 
CORRESPONDANCE. UN DESTIN DE 
FEMME AU TEMPS DES LUMIÈRES. 
Édition établie et présentée par Christine Roux. 
2011. 328 p., rel. 978-2-7453-2051-3.  ................... 76 € 
 

59.   HEREDIA (José-Maria de). Correspon-
dance. T.1 : Les Années de formation. 1846-
1865. Édition établie, présentée et annotée 
par Yann Mortelette. 

         2011. 448 p., rel. 978-2-7453-2103-9.  ................... 91 € 
 

61 MAINTENON (Madame de). Lettres de 
Madame de Maintenon. Volume III. 1698-
1706. Édition intégrale et critique par Hans 
Bots et Eugénie Bots-Estourgie précédée 
d'une introduction. 
2011. 920 p., rel. 978-2-7453-2106-0.  ................. 127 € 

 

63 CORRESPONDANCE DE VALENTIN 
JAMEREY-DUVAL. BIBLIOTHÉCAIRE 
DES DUCS DE LORRAINE. Tome I. 4 
novembre 1722 - 21 décembre 1745. 
Édition critique établie par André Courbet. 
2011. 658 p., rel. 978-2-7453-2191-6.  ................. 152 € 

 

64 MAINTENON (Madame de). Lettres de 
Madame de Maintenon. Volume IV 1707-
1710. Édition établie et présentée par 
Marcel Loyau. Avant-propos de Françoise 
Chandernagor de l'Académie Goncourt. 
2011. 960 p., rel. 978-2-7453-2222-7.  ................. 147 € 

 

74 MAINTENON (Madame de). Lettres de 
Madame de Maintenon. Volume V. 1711-
1713. Édition intégrale et critique par 
Christine Mongenot. Précédée d'une 
introduction. 
2013. 776 p., rel. 978-2-7453-2514-3.  ................. 115 € 
 

77 MAINTENON (Madame de). Lettres de 
Madame de Maintenon. Volume VII. Édition des 
Lettres non datées et/ou non datables précédée 
d'une introduction et comprenant la liste des 
incipit, la liste des correspondants et un index 
de noms de personnes, de lieux et de thèmes. 
Par Hans Bots, Eugénie Bots-Estourgie et 
Catherine Hémo 
2013. 598 p., rel. 978-2-7453-2607-2.  ................... 90 € 
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83. MORAND (Pierre de), MAILLET-
DUCLAIRON (Antoine). CORRES-
PONDANCE LITTÉRAIRE DE KARLSRUHE (15 
janvier 1757 - 15 décembre 1759). 

Textes édités par Samy Ben Messaoud, 
Henri Duranton et Myrtille Mericam-
Boudet. 
2015. 576 p., br. 978-2-7453-2949-3.  .................... 85 €

 
LES DIX-HUITIÈMES SIÈCLES 

Collection dirigée par Colas Duflo, Antony McKenna et Jean-Paul Sermain 

Le pluriel s'impose en raison de la foisonnante diversité d'un siècle où s'affrontent lumières et anti-
lumières, tradition et progrès, en un combat qui déborde largement les frontières nationales et où 
s'inscrivent les tensions d'une modernité en travail dans le renouvellement de l'esthétique et de la 
philosophie comme dans le développement des sciences de la nature et des sciences de l'homme.  

1. QUÉRO (Dominique). Momus philoso-
phe. Recherches sur une figure littéraire du 
XVIIIe siècle. 

 1995. 580 p., 69 fig., br. 978-2-85203-415-0.  ... 103 € 
 Idem. Relié. 978-2-85203-416-7.  ......................... 129 € 
 

2. TROUSSON (Raymond). Défenseurs et 
adversaires de Jean-Jacques Rousseau. 
D'Isabelle de Charrière à Charles Maurras. 

 1995. 324 p., br. 978-2-85203-417-4.  ................... 65 € 
 Idem. Relié. 978-2-85203-418-1.  ............................ 81 € 

 

3. DABBAH EL-JAMAL (Choukri). Le Voca-
bulaire du sentiment dans le théâtre de 
Marivaux. 

 1995. 492 p., br. 978-2-85203-412-9.  ................... 77 € 
 Idem. Relié. 978-2-85203-413-6.  ............................ 94 € 
 

4. HAECHLER (Jean). L'Encyclopédie de 
Diderot et de Jaucourt. Essai biographique sur 
le chevalier Louis de Jaucourt. 

 1995. 629 p., rel. 978-2-85203-485-3.  .................. 86 € 
 

5. ROUSSEAU (Nicolas). Diderot : l'écriture 
romanesque à l'épreuve du sensible. 

 1997. 264 p., rel. 978-2-85203-573-7.  .................. 48 € 
 

6. CROGIEZ (Michèle). Rousseau et le paradoxe. 
 1997. 752 p., rel. 978-2-85203-616-1.  ............... 103 € 
 

7. MARCHAL (Roger). Fontenelle à l'aube 
des Lumières. 

 1997. 224 p., rel. 978-2-85203-649-9.  .................. 52 € 
 

8. CAZENOBE (Colette). Crébillon fils ou la 
politique dans le boudoir. 

 1997. 216 p., rel. 978-2-85203-612-3.  .................. 38 € 
 

9. VAN CRUGTEN-ANDRÉ (Valérie). Le 
Roman du libertinage, 1782-1815. Redé-
couverte et réhabilitation. 

 1997. 528 p., rel. 978-2-85203-652-9.  .................. 77 € 
 

10. JOURDAN (Annie). Les Monuments de la 
Révolution 1770-1804. Une histoire de 
représentation. 

 1997. 560 p., rel. 978-2-85203-654-3.  .................. 86 € 
 

11. ADAMY-FERNANDEZ (Paule). Les 
Corps de Jean-Jacques Rousseau. 

 1997. 663 p., rel. 978-2-85203-655-0.  ................. 81 € 
 

12. TROUSSON (Raymond). Images de 
Diderot en France 1784-1913. 

 1997. 400 p., rel. 978-2-85203-653-6.  ................. 64 € 
 

13. TARIN (René). Le Théâtre de la Consti-
tuante ou l'école du peuple. 

 1998. 352 p., rel. 978-2-85203-666-6.  ................. 76 € 
 

14. HARTMANN (Pierre). Le Contrat et la 
Séduction. Essai sur la subjectivité amoureuse 
dans le roman des Lumières. 

 1998. 480 p., rel. 978-2-85203-685-7.  ................. 73 € 
 

15. CUSSET (Catherine). Les Romanciers du 
plaisir. Essai. 

 1998. 145 p., rel. 978-2-85203-745-8.  ................. 39 € 
 

16. PULCINI (Elena). Amour passion et amour 
conjugal. Rousseau et l'origine d'un conflit 
moderne. 

 1998. 264 p., rel. 978-2-85203-784-7.  ................. 52 € 
 

17. LAPLACE (Roselyne). Monvel. Un 
aventurier du théâtre au Siècle des lumières. 

 1998. 416 p., rel. 978-2-85203-794-6.  ................. 94 € 
 

18. ROBISCO (Nathalie-Barbara). J.-J. Rousseau 
et la Révolution française. Une esthétique de la 
politique (1792-1799). 

 1998. 464 p., rel. 978-2-85203-753-3.  ................. 77 € 
 

19. PORSET (Ch.), REVAUGER (C.). 
Franc-maçonnerie et religions dans l'Europe 
des Lumières. 

 1998. 224 p., rel. 978-2-85203-829-5.  ................. 48 € 
 2006. CCES N° 5. 224 p. 978-2-7453-1473-4.  ..... 8 €  
 

20. ROSSI (Henri). Mémoires aristocratiques 
féminins. (1789-1848). 

 1998. 552 p., rel. 978-2-85203-838-7.  ................. 81 € 
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21. COZ (Michel). La Cène et l'autre scène. 
Désir et profession de foi chez J.-J. Rousseau. 

 1998. 324 p., rel. 978-2-85203-844-8.  .................. 56 € 
 

22. STEFANOVSKA (Malina). Saint-Simon, 
un historien dans les marges. 

 1998. 216 p., rel. 978-2-85203-846-2.  .................. 51 € 
 

23. BEAUREPAIRE (Pierre-Yves). L'Autre 
et le Frère. L'Étranger et la Franc-maçonnerie 
en France au XVIIIe siècle. 

 1998. 872 p., rel. 978-2-85203-849-3.  ............... 120 € 
 

24. PORSET (Charles). Hiram Sans-Culotte ? 
Franc-maçonnerie, Lumières et Révolution. 
Trente ans d'études et de recherches. 

 1998. 448 p., rel. 978-2-85203-861-5.  .................. 65 € 
 

25. DESGRAVES (Louis). Chronologie critique 
de la vie et des œuvres de Montesquieu. 

 1998. 616 p., rel. 978-2-85203-881-3.  .................. 86 € 
 

26. TROUSSON (Raymond) et EIGELDINGER 
(Frédéric S.). Jean-Jacques Rousseau au jour le 
jour. Chronologie. 

 1998. 436 p., rel. 978-2-85203-922-3.  .................. 60 € 
 

27. LUNA (Marie-Françoise). Casanova 
mémorialiste. 

 1998. 560 p., rel. 978-2-85203-923-0.  .................. 94 € 
 

28. GYALOKAY (Monique-Anne). Rousseau, 
Northrop Frye et la Bible. Essai de mytho-
critique. 

 1999. 216 p., rel. 978-2-7453-0063-8.  .................. 48 € 
 

29. DANGEVILLE (Sylvie). "Le Théâtre 
change et représente". Lecture critique des 
œuvres dramatiques du marquis de Sade. 
Préface de Maurice Lever. 

 1999. 698 p., rel. 978-2-7453-0007-2.  ............... 112 € 
 

30. DOUSSOT (Jöelle). Musique et société à 
Dijon au Siècle des lumières. 

 1999. 240 p., rel. Ill. 978-2-7453-0003-4. ............. 59 € 
 

31. LABOULAIS-LESAGE (Isabelle). Lec-
tures et pratiques de l'espace : l'itinéraire de 
Coquebert de Montbret (1755-1831), savant 
et grand commis d'État. 

 1999. 768 p., rel. 978-2-7453-0037-9.  ............... 103 € 
 

32. SOUBRENIE (Élisabeth). Présence de la 
solitude. La Poésie anglaise entre néo-
classicisme et préromantisme (1725-1785). 

 1999. 368 p., rel. 978-2-7453-0038-6.  .................. 60 € 
 

33. BOILLEAU (Anne-Marie). Liaison et 
liaisons dans les lettres de Diderot à 
Sophie Volland (1759-1774). 

 1999. 562 p., rel. 978-2-7453-0047-8.  .................. 86 € 
 

34. GROULT (Martine). D'Alembert et la 
mécanique de la vérité dans l'Encyclopédie. 

 1999. 520 p., rel. 978-2-7453-0048-5.  ................. 77 € 
 

35. SOSSO (Paola). Jean-Jacques Rousseau. Imagi-
nation, illusions, chimères. Préface de L. Sozzi. 

 1999. 272 p., rel. 978-2-7453-0051-5.  ................. 52 € 
 

36. BRUGÈRE (Fabienne). Théorie de l'art et 
philosophie de la sociabilité selon Shaftesbury. 

 1999. 440 p., rel. 978-2-7453-0005-8.  ................. 73 € 
 

37. 1748. L'ANNÉE DE L'ESPRIT DES 
LOIS. Publié sous la direction de 
C. Larrère et de C. Volpilhac-Auger. 

 1999. 142 p., rel. 978-2-7453-0113-0.  ................. 48 € 
 

38. BOUTIN (Pierre). Jean-Théophile Desaguliers. 
Un Huguenot, philosophe et juriste, en 
politique. Traduction et commentaire de The 
Newtonian System of the world. The Best 
Model of Government. 

 1999. 258 p., rel. 978-2-7453-0043-0.  ................. 51 € 
 

39. MERCIER-FAIVRE (Anne-Marie). Un sup-
plément à l'Encyclopédie : Le Monde primitif 
d'Antoine Court de Gébelin, suivi d'une édition 
du Génie allégorique et symbolique de 
l'Antiquité extrait du Monde primitif (1773). 

 1999. 510 p., br. 978-2-7453-0123-9.  .................. 86 € 

 

40. RAVIEZ (François). Le Duc de 
Saint-Simon et l'écriture du mal. Une lecture 
démonologique des Mémoires. 

 2000. 576 p., rel. 978-2-7453-0157-4.  ................. 99 € 
 

41. MARCHAL (France). La Culture de Diderot. 
 1999. 514 p., rel. 978-2-7453-0164-2.  ................. 77 € 
 

42. VAN CRUGTEN-ANDRÉ (Valérie). 
Les Mémoires de Jean-Baptiste Louvet, ou la 
tentation du Roman. 

 2000. 296 p., rel. 978-2-7453-0212-0.  ................. 59 € 
 

43. TARANTO (Pascal). Du déisme à 
l'athéisme : la libre-pensée d'Anthony Collins. 

 2000. 560 p., rel. 978-2-7453-0246-5.  ................. 94 € 
 

44. DENIS (Antoine). Amable-Guillaume Prosper 
Brugière, Baron de Barante (1782-1866). Homme 
politique, diplomate et historien. Préface de 
Jean Tulard. 

 PRIX G. MAUGUIN DE L'ACADÉMIE DES SCIENCES MORALES 

ET POLITIQUES, 2001. 
 2000. 1008 p., rel. 978-2-7453-0247-2.  ............. 160 € 
 

45. CAMBOU (Pierre). Le Traitement voltairien 
du conte. 

 2000. 704 p., rel. 978-2-7453-0255-7.  ............... 116 € 
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46. DOMERGUE (Lucienne). Goya. Des 
délits et des peines. 

 2000. 144 p., rel. 978-2-7453-0283-0.  .................. 54 € 
 

47. CERNUSCHI (Alain). Penser la musique 
dans l'Encyclopédie. Étude sur les enjeux de la 
musicographie des Lumières et sur ses liens 
avec l'encyclopédisme. 

 2000. 672 p., rel. 978-2-7453-0298-4.  ............... 122 € 
 

48. CAMMAGRE (Geneviève). Roman et 
Histoire de Soi. La Notion de sujet dans la 
correspondance de Diderot. 

 2000. 256 p., rel. 978-2-7453-0309-7.  .................. 45 € 

 

49. FAUSKEVÅG (Svein-Eirik). Sade ou la 
tentation totalitaire. Étude sur l'anthropologie 
littéraire dans La Nouvelle Justine et 
l'Histoire de Juliette. 

 2001. 208 p., rel. 978-2-7453-0329-5.  .................. 44 € 
 

50. ÉTIENVRE (Françoise). Rhétorique et 
patrie dans l'Espagne des Lumières. L'Œuvre 
linguistique d'Antonio de Capmany (1742-1813). 

 2001. 512 p., rel. 978-2-7453-0330-1.  .................. 86 € 
 

51. RENWICK (John). Jean-François Marmontel 
(1723-1799). Dix études. 

 2001. 368 p., rel. 978-2-7453-0349-3.  .................. 68 € 
 

52. SEGUIN (Maria Susana). Science et 
religion dans la pensée française du 
XVIIIe siècle : le mythe du Déluge universel. 

 2001. 546 p., rel. 978-2-7453-0357-8.  .................. 98 € 
 

53. IDA (Hisashi). Genèse d'une morale maté-
rialiste. Les Passions et le contrôle de soi chez 
Diderot. 

 2001. 402 p., rel. 978-2-7453-0369-1.  .................. 77 € 
 

54. CORONAT-FAURE (Raphaële). La Criti-
que musicale en France au temps des Encyclo-
pédistes, 1750-1774. 

 2001. 354 p., rel. 978-2-7453-0370-7.  .................. 68 € 
 

55. TARIN (René). Diderot et la Révolution 
française. Controverses et polémique autour 
d'un philosophe. Préface de Roland Desné. 

 2001. 184 p., rel. 978-2-7453-0374-5.  .................. 45 € 
 

56. WAUTERS (Éric). Noël de La Morinière 
(1765-1822). Culture, sensibilité et sociabilité 
entre l'Ancien Régime et la Restauration. 

 2001. 304 p., rel. 978-2-7453-0375-2.  .................. 54 € 
 

57. TROUSSON (Raymond). J.-J. Rousseau 
jugé par ses contemporains. Du Discours sur 
les sciences et les arts aux Confessions. 

 2000. 640 p., rel. 978-2-7453-0388-2.  ............... 108 € 
 

58. MORTIER (Roland). Le "Prince d'Albanie". 
Un aventurier au Siècle des lumières. 

 2000. 198 p., rel. 978-2-7453-0392-9.  ................. 38 € 
 

59. ROSSI (Henri). Anna Potocka : des 
Lumières au Romantisme. 

 2001. 514 p., rel. 978-2-7453-0413-1.  ................. 98 € 
 

60. FRANCALANZA (Éric). Jean-Baptiste-
Antoine Suard, journaliste des Lumières. 

 2002. 480 p., rel. 978-2-7453-0495-7.  ................. 94 € 
 

61. RICHARDOT (Anne). Le Rire des Lumières. 
 2002. 320 p., rel. 978-2-7453-0507-7.  ................. 42 € 
 

62. QUINTILI (Paolo). La Pensée critique de 
Diderot. Matérialisme, science et poésie à l'âge 
de l'Encyclopédie (1742-1782). 

 2001. 576 p., rel. 978-2-7453-0423-0.  ............... 108 € 
 

63. TROUSSON (Raymond). Visages de 
Voltaire. XVIIIe-XIXe siècle. 

 2001. 464 p., rel. 978-2-7453-0437-7.  ................. 86 € 
 

64. KEHRÈS (Jean-Marc). Sade et la 
rhétorique de l'exemplarité. 

 2001. 194 p., rel. 978-2-7453-0444-5.  ..................... 44  
 

65. SERMAIN (Jean-Paul). Métafictions 
(1670-1730). La réflexivité dans la littérature 
d'imagination. 

 2002. 464 p., rel. i978-2-7453-0450-6.  ................................. 87 € 
 

66. MASSON (Nicole). La Poésie fugitive au 
XVIIIe siècle. 

 2002. 520 p., rel. 978-2-7453-0511-4.  ................. 93 € 

 

67. SÉITÉ (Yannick). Du livre au lire : La 
Nouvelle Héloïse, roman des Lumières. 

 2002. 578 p., rel. 978-2-7453-0517-6.  ................. 98 € 
 

68. BOCH (Julie). Les Dieux désenchantés. 
La fable dans la pensée française de Huet à 
Voltaire (1680-1760). 

 2002. 576 p., rel. 978-2-7453-0543-5.  ................. 94 € 

 

69. CLÉMENT (Nicolas). L'Abbé Alary 
(1690-1770). Un homme d'influence au 
XVIIIe siècle. 

 2002. 224 p., rel. 978-2-7453-0612-8.  ................. 51 € 
 

70. GARRY-BOUSSEL (Claire). Statut et 
fonction du personnage masculin chez 
Madame de Staël. 

 2002. 448 p., rel. 978-2-7453-0647-0.  ................. 80 € 
 

71. ARAGON (Sandrine). Des liseuses en 
péril. Les images de lectrices dans les textes de 
fiction de La Prétieuse de l'abbé de Pure à 
Madame Bovary de Flaubert (1656-1856). 

 2003. 736 p., rel. 978-2-7453-0666-1.  ............... 141 € 
 



 

 

14 

72. SARMANT (Thierry). La République des 
Médailles. Numismates et collections numis-
matiques à Paris du Grand Siècle au Siècle des 
lumières. 

 2003. 448 p., rel. 978-2-7453-0695-1.  .................. 82 € 
 

73. KUWASE (Shojiro). Les Confessions de 
J.-J. Rousseau en France (1770-1794). Les amé-
nagements et les censures, les usages, les 
appropriations de l'ouvrage. 

 2003. 336 p., rel. 978-2-7453-0750-7.  .................. 71 € 
 

74. GUÉDRON (Martial). De chair et de 
marbre. Imiter et exprimer le nu en France 
(1745-1815). 

 2003. 272 p. et 48 p. ill. n/b., rel.  
 978-2-7453-0842-9.  .................................................. 53 € 
 

75. GAILLARD (Aurélia). Le Corps des 
statues. Le vivant et son simulacre à l'âge 
classique (de Descartes à Diderot). 

 2003. 352 p., rel. 978-2-7453-0861-0.  .................. 71 € 
 

76. PLAGNOL-DIÉVAL (M.-E.). Le Théâtre 
de société : un autre théâtre ?  

 2003. 334 p., rel. 978-2-7453-0867-2.  .................. 71 € 
 

77. MARICOURT (Denis). Figures de 
l'éclectisme dans la seconde moitié du 
XVIIIe siècle. 

 2003. 304 p., rel. 978-2-7453-0868-9.  .................. 65 € 
 

78. JAMAIN (Claude). L'Imaginaire de la 
musique au Siècle des lumières. 

 2003. 416 p., rel. 978-2-7453-0885-6.  .................. 71 € 
 

79. LABBÉ (François). La Gazette littéraire de 
Berlin (1764-1792). 

 2004. 528 p., rel. 978-2-7453-0919-8.  ............... 106 € 
 

80. MARTY (Michel). Voyageurs français en 
Pologne durant la seconde moitié du 
XVIIIe siècle. Écriture, Lumières et altérité. 

 2004. 384 p., rel. 978-2-7453-0926-6.  .................. 76 € 
 

81. SANDRIER (Alain). Le Style philosophique 
du baron d'Holbach. Conditions et contraintes 
du prosélytisme athée en France dans la 
seconde moitié du XVIIIe siècle. 

 2004. 592 p., rel. 978-2-7453-0944-0.  ............... 123 € 
 

82. OMACINI (Lucia). Le roman épistolaire 
français au tournant des Lumières. 

 XIIIe PRIX LITTÉRAIRE DE FRANCESTICA DES THERMES DE 

SAINT-VINCENT (2005). 
 2003. 288 p., rel. 978-2-7453-0959-4.  .................. 64 € 
 

83. VEYSMAN (Nicolas). Mise en scène de 
l'opinion publique dans la littérature des 
Lumières. 

 2004. 816 p., rel. 978-2-7453-0973-0.  ............... 141 € 

 

84. TROUSSON (Raymond). Antoine-Vincent 
Arnault (1766-1834). Un homme de lettres 
entre classicisme et romantisme. 

 2004. 352 p., rel. 978-2-7453-0990-7.  ................. 71 € 
 

85. PERCHELLET (Jean-Pierre). L'Héritage 
classique. La tragédie entre 1680 et 1814. 

 2004. 416 p., rel. 978-2-7453-1015-6.  ................. 76 € 
 

86. HAUC (Jean-Claude). Ange Goudar, un 
aventurier des Lumières. 

 2004. 208 p., rel. 978-2-7453-1030-9.  ................. 48 € 
87. BANCAREL (Gilles). Raynal ou le devoir 

de vérité. 
 2004. 656 p., rel. 978-2-7453-1047-7.  ............... 129 € 
 

88. BAERE (Benoît de). La Pensée cosmo-
gonique de Buffon. Percer la nuit des temps. 

 2004. 288 p., rel. 978-2-7453-1100-9.  ................. 53 € 
 

89. GROFFIER (Ethel). Le Stratège des 
Lumières. Le comte de Guibert (1743-1790). 

 2005. 430 p., rel. 978-2-7453-1116-0.  ................. 82 € 
 

90. MARCHAL-NINOSQUE (France). Images 
du sacrifice. 1670-1840. 

 2005. 432 p., rel. 978-2-7453-1121-4.  ................. 82 € 
 

91. LES GRANDS INTERMÉDIAIRES CUL-
TURELS DE LA RÉPUBLIQUE DES 
LETTRES. Études de réseaux de corres-
pondance du XVIe au XVIIIe siècle. Présentées 
par Christiane Verkvens-Stevelinck, Hans 
Bots et Jens Häseler.  

 2005. 464 p., rel. 978-2-7453-1233-4.  ................. 99 € 
 

92. HOQUET (Thierry). Buffon : histoire natu-
relle et philosophie. 

 2005. 816 p., rel. 978-2-7453-1246-4.  ............... 135 € 
 

93. SAMSON (Guillemette). La Présence 
masculine dans le théâtre d'Isabelle de Charrière. 

 2005. 320 p., rel. 978-2-7453-1259-4.  ................. 62 € 

 

94. BOULAD-AYOUB (Josiane). L'Abbé 
Grégoire apologète de la République. 

 2005. 258 p., rel. 978-2-7453-1275-4.  ................. 48 € 
 

95. VIDAL (Fernando). Les Sciences de l'âme, 
XVIe-XVIIIe siècles. 

 2006. 466 p., rel. 978-2-7453-1303-4.  ................  96 € 
 

96. SPECTOR (Céline). Montesquieu et 
l'émergence de l'économie politique.  

 PRIX LÉON FAUCHER, ACADÉMIE DES SCIENCES MORALES 

ET POLITIQUES, 2006. 
 2006. 512 p., rel. 978-2-7453-1378-2.  ................. 94 € 
 

97. BRUCKER (Nicolas). Une Réception 
chrétienne des Lumières. Le comte de 
Valmont de l'Abbé Gérard. 

 2006. 368 p., rel. 978-2-7453-1380-5.  ................. 79 € 
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98. FAUVERGUE (Claire). Diderot lecteur et 
interprète de Leibniz. 

 2006. 288 p., rel. 978-2-7453-1402-4.  .................. 59 € 
 

99. RUEL (Marianne). Les Chrétiens et la 
danse dans la France moderne. XVIe-XVIIIe siècles. 

 2006. 464 p., rel. 978-2-7453-1404-8.  .................. 90 € 
 

100. BAHIER-PORTE (Christelle). La Poé-
tique critique d'Alain-René Lesage. Du mélange 
en littérature. 

 2006. 784 p., rel. 978-2-7453-1406-2.  ............... 141 € 
 

101. TROUSSON (Raymond). Diderot jour 
après jour. Chronologie. 

 2006. 240 p., rel. 978-2-7453-1411-6.  .................. 53 € 
 

102. CAZENOBE (Colette). Au malheur des 
Dames. Le roman féminin au XVIIIe siècle. 

 2006. 418 p., rel. 978-2-7453-1425-3.  .................. 88 € 
 

103. CHAOUCHE (Sabine).  La philosophie de 
l'Acteur. La dialectique de l'intérieur et de 
l'extérieur dans les écrits sur l'art théâtral 
français (1738-1801).  

 2007. 480 p., rel. 978-2-7453-1438-3.  ............... 103 € 
 

104. DEGAUQUE (Isabelle). Les Tragédies de 
Voltaire au miroir de leurs parodies drama-
tiques : d'Œdipe (1718) à Tancrède (1760). 

 2007. 496 p., rel. 978-2-7453-1442-0.  ............... 103 € 
 

105. BERKMAN (Gisèle). Filiation, origine, fan-
tasme. Les voies de l'individuation dans 
Monsieur Nicolas ou le cœur humain 
dévoilé de Rétif de la Bretonne. 

 2008. 580 p., ill, rel. 978-2-7453-1446-8.  .......... 104 € 
 

106. MONTOYA (Alicia C.). Marie-Anne 
Barbier et la tragédie post-classique. 

 2007. 608 p., rel. 978-2-7453-1455-0.  ............... 112 € 
 

107. MÉNISSIER (Patricia). Les Amies de 
Voltaire dans la correspondance (1749-1778). 

 2007. 624 p., rel. 978-2-7453-1506-9.  ............... 129 € 
 

108. CHANTELOUBE (Isabelle). La Scène 
d'énonciation de Jean-Jacques Rousseau. Étude 
des dispositifs énonciatifs dans les incipit des 
œuvres de Rousseau. 

 2007. 514 p., rel. 978-2-7453-1518-2.  ............... 104 € 
 

109. PASCAU (Stephan). Henri-Joseph Dulaurens 
(1719-1793), Réhabilitation d'une œuvre. 

 2006. 560 p., rel. 978-2-7453-1551-9.  .................. 99 € 
 

110. LEPAN (Geraldine). Jean-Jacques Rousseau 
et le patriotisme. 

 2007. 544 p., rel. 978-2-7453-1516-8.  ............... 106 € 
 

111. MARTIN (Armelle). L'Animal sur les 
planches au XVIIIe siècle. 

 2007. 322 p., rel. 978-2-7453-1566-3.  ................. 71 € 
 

112. VASAK (Anouchka). Météorologies. Discours 
sur le ciel et le climat, des Lumières au 
Romantisme. Préface de E. Leroy-Ladurie. 

 2007. 544 p., rel. 978-2-7453-1574-8.  ............... 106 € 
 

113. MEINER (Carsten). Les Mutations de la 
clarté. Exemple, induction et schématismes 
dans l'œuvre de Marivaux. 

 2007. 368 p., rel. 978-2-7453-1576-2.  ................. 76 € 
  

114. SAUVAGE (Emmanuelle). L'Œil de 
Sade. Lecture des tableaux dans les Cent Vingt 
Journées de Sodome et les trois Justine. 

 2007. 304 p., rel. 978-2-7453-1593-9.  ................. 65 € 
 

115. RICHARD-PAUCHET (Odile). Diderot 
dans les Lettres à Sophie Volland. Une 
esthétique épistolaire. Préface par Georges 
Benrekassa.  

 2007. 464 p., rel. 978-2-7453-1608-0.  ................. 94 € 
 

116. CAPDEVILLE (Valérie). L'Âge d'or des 
clubs londoniens (1730-1784). 

 2008. 496 p., rel. 978-2-7453-1618-9.  ................. 97 € 
 

117. BALDI (Marialuisa). Philosophie et poli-
tique chez Andrew Michael Ramsay.  

 2008. 544 p., rel. 978-2-7453-1627-1.  ............... 112 € 
 

118. HOBSON (Marian). L'Art et son objet. 
Diderot, la théorie de l'illusion et les arts en 
France au XVIIIe siècle. Traduit de l'anglais 
par Camille Fort. 

 2007. 432 p., rel. 978-2-7453-1629-5.  ................. 88 € 
 

119. RADICA (Gabrielle). L'Histoire de la 
raison. Anthropologie, morale et politique chez 
Rousseau.  

 2008. 816 p., rel. 978-2-7453-1632-5.  ............... 146 € 
 

120. LONGUÉ (Jean-Louis). Le Système 
d'Helvetius. 

 2008. 544 p., rel. 978-2-7453-1656-1 .................. 112 € 
 

121. BARROUX (Gilles). Philosophie, maladie 
et médecine au XVIIIe siècle. 

 2008. 456 p., rel. 978-2-7453-1782-7.  ................. RSD 
 Idem, broché. 2013. 978-2-7453-2761-1 .............. 70 € 
 

122. DI BELLA (Sarah). L'Expérience théâtrale 
dans l'œuvre théorique de Luigi Riccoboni. 
Contribution à l'histoire du théâtre au XVIIIe 
siècle. Suivie de la traduction et l'édition 
critique de Dell'Arte Rappresentativa de Luigi 
Riccoboni. Préface de Christian Biet. 

 2009. 592 p., rel. 978-2-7453-1783-4.  ............... 136 € 
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123. HERSANT (Marc). Le Discours de vérité 
dans les mémoires du duc de Saint-Simon. 

 2008. 944 p., rel. 978-2-7453-1784-1.  ............... 196 € 
 

124. MARCHAND (Sophie). Théâtre et 
pathétique au XVIIIe siècle : pour une esthé-
tique de l'effet dramatique. 

 2009. 848 p., rel. 978-2-7453-1785-8.  ............... 176 € 
 

125. QUINTILI (Paolo). Matérialismes et 
Lumières. Philosophies de la vie, autour de 
Diderot et quelques autres, 1706-1789. 

 2009. 344 p., rel. 978-2-7453-1786-5.  .................. 82 € 
 

126. LA VALEUR DE L'ART. Exposition, marché, 
critique et public au XVIIIe siècle. Sous la 
direction de Jesper Rasmussen. 

 2009. 272 p., rel. 978-2-7453-1795-7.  ................  68 € 
 

127. COSTE-ROORYCK (Yolande). Le Pari 
fou de Louis-Sébastien Mercier dans le 
Tableau de Paris (1781-1789) et Le Nou-
veau Paris (1799) : un réalisme militant. 

 2009. 448 p., rel. 978-2-7453-1844-2.  ............... 109 € 
 

128. ALBERTAN-COPPOLA (Sylviane). L'Abbé 
Nicolas-Sylvestre Bergier (1718-1790). Des 
Monts-Jura à Versailles, le parcours d'un 
apologiste du XVIIIe siècle.  

 2010. 336 p., rel. 978-2-7453-1853-4.  .................. 82 € 
 

129. ÉJARQUE (Pascale). Écrire la clôture 
conventuelle. Réalités féminines, rêveries 
masculines dans La Vie de Marianne de 
Marivaux. 

 2009. 360 p., rel. 978-2-7453-1854-1.  .................. 82 € 
 

130. SALA (Céline). Les Francs-maçons en 
terres catalanes entre Lumières et Restau-
ration. L'art royal de Perpignan à Barcelone 
(1740-1830). 

 2009. 656 p., rel. 978-2-7453-1857-2.  ............... 149 € 
 

131. LE GUERN (Michel). Nicolas Beauzée, 
grammairien philosophe. 

 MÉDAILLE DU PRIX BORDIN, DE L'ACADÉMIE DES SCIENCES 
MORALES ET POLITIQUES, 2009. PRIX GEORGES DUMÉZIL, 
ACADÉMIE FRANÇAISE, 2010. 

 2009. 208 p., rel. 978-2-7453-1865-7.  .................. 61 € 
 

132. MOSSÉ (Emeline). Le Langage de l'impli-
cite dans l'œuvre de Crébillon fils. 

 2009. 486 p., rel. 978-2-7453-1867-1.  ............... 120 € 
 

133. MARTIN-HAAG (Éliane). Rousseau ou la 
conscience sociale des Lumières. 

 2009. 392 p., rel. 978-2-7453-1868-8.  .................. 84 € 
 

134. CABANE (Franck). L'Écriture en marge 
dans l'œuvre de Diderot. 

 2009. 504 p., rel. 978-2-7453-1869-5.  ............... 122 € 
 

135. SPALLANZANI (Mariafranca). L'Arbre 
et le labyrinthe. Descartes selon l'ordre des 
Lumières. Traduit de l'italien par Martin 
Rueff, avec une préface de Jean Dagen. 
Revu par Pierre Oster. Nouvelle version 
augmentée d'une quatrième partie. 

 2009. 592 p., rel. 978-2-7453-1874-9.  ............... 136 € 
 

136. CHOPELIN-BLANC (Caroline). De l'apo-
logétique à l'Église constitutionnelle : Adrien 
Lamourette (1742-1794). 

 2009. 904 p., rel. 978-2-7453-1893-0.  ..............  190 € 
 

137. EIGELDINGER (Frédéric S.). Études et 
documents sur les "minora" de J.-J. Rousseau.  

 2009. 344 p., 978-2-7453-3059-8. ........................  55 € 
 

138. BOUSSUGE (Emmanuel). Situations de 
Fougeret de Monbron (1706-1760). 

 2010. 768 p., rel. 978-2-7453-1948-7.  ............... 164 € 
 

139. BOKOBZA KAHAN (Michèle). Dulaurens 
et son œuvre. Un auteur marginal au XVIIIe 
siècle : déviances discursives et bigarrures 
philosophiques. 

 2010. 256 p., rel. 978-2-7453-1949-4.  ................. 59 € 
 

140. ST-MARTIN (Armelle). De la médecine 
chez Sade. Disséquer la vie, narrer la mort. 

 2010. 424 p., rel. 978-2-7453-1957-9.  ................. 91 € 
 

141.  COMMENT PEUT-ON ÊTRE SCEPTI-
QUE ? Études réunies par Michèle Cohen-
Halimi et Hélène L'Heuillet, en hommage à 
Didier Deleule. 

 2010. 328 p., rel. 978-2-7453-1972-2.  ................. 71 € 
 

142. PERALDO (Emmanuelle). Daniel Defoe 
et l'écriture de l'histoire. 

 2010. 512 p., rel. 978-2-7453-1979-1.  ............... 118 € 
 

143. LOSFELD (Christophe). Politesse, morale 
et construction sociale : pour une histoire des 
traités de comportements (1670-1788). Pré-
facé par Alain Montandon. 

 2010. 488 p., rel. 978-2-7453-1986-9.  ................. 99 € 
 

144. LE RÈGNE DE LA CRITIQUE. L'imaginaire 
culturel des Mémoires secrets. Sous la 
direction de Christophe Cave. 

 2010. 448 p., rel. 978-2-7453-1990-6 ................... 94 € 
 

145.  FOUILLERON (Thomas). Culture, socia-
bilité et politique des Princes de Monaco des 
Lumières à 1848. 

 2010. 976 p., rel. 978-2-7453-1993-7.  ............... 183 € 
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146.  MELE (Flora). Le Théâtre de Charles-Simon 
Favart. Histoire et inventaire des manuscrits. 
Préface de François Moureau. 

 2010. 264 p., rel. 978-2-7453-2006-3.  .................. 71 € 
 

147.  SALAÜN (Franck). L'Autorité du discours. 
Recherches sur le statut des textes et la 
circulation des idées dans l'Europe des 
Lumières. 

 2010. 456 p., rel. 978-2-7453-2024-7.  ................  99 € 
 

148.  CHALMIN (Ronan). Lumières et corruption. 
 2010. 400 p., rel. 978-2-7453-2030-8.  .................. 88 € 
 

149. AZERHAD (Annick). Le Dialogue philoso-
phique dans les contes de Voltaire. 

 2010. 448 p., rel. 978-2-7453-2061-2.  .................. 99 € 
 

150. KRIEF (Huguette). Entre Terreur et vertu. 
Et la fiction se fit politique. (1789-1800). 

 2010. 544 p., rel. 978-2-7453-2069-8.  ............... 129 € 
 

151. SIROTCHOUK (Tatiana). La Vie intellec-
tuelle et littéraire en Ukraine au siècle des 
Lumières. 

 2010. 496 p., rel. 978-2-7453-2091-9.  ............... 111 € 
 

152. AGAY (Frédéric d'). La Provence au 
service du Roi (1637-1831). Officiers des vais-
seaux et des galères. Accompagné d'un 
Dictionnaire (Tome II). 

 Prix Henri Vovard 2013 
 2011. 2 vol. rel. 1480 p., 978-2-7453-2110-7.   223 € 
 

153. LE BORGNE (Françoise). Rétif de La 
Bretonne et la crise des genres littéraires 
(1767-1797). 

 2011. 560 p., rel. 978-2-7453-2130-5.  .................. 91 € 
 

154. RAÏSSAC (Murielle de). Richard Mique, 
architecte du roi de Pologne Stanislas Ier, de 
Mesdames et de Marie-Antoinette. 

 2011. 424 p., rel. 978-2-7453-2138-1.  ................  RSD 
 2014. 448 p., br. 978-2-7453-2900-4.  ................... 65 € 
 

155. LENGLET DUFRESNOY ENTRE OMBRE 
ET LUMIÈRES. Publié sous la direction de 
Claudine Poulouin et Didier Masseau. 

 2011. 336 p., rel. 978-2-7453-2179-4.  .................. 71 € 
 

156. KREMER (Nathalie). Vraisemblance et 
représentations au XVIIIe siècle. 

 2011. 352 p., rel. 978-2-7453-2188-6.  .................. 81 € 
 

157. MULLET (Isabelle). Fontenelle ou la 
machine perspectiviste. 

 2011. 224 p., rel. 978-2-7453-2215-9.  .................. 56 € 
 

158. DAIREAUX (Luc). "Le feu de la 
rébellion" ? Les Imprimés de l'Affaire de 
Bretagne (1764-1769). Préface de Gauthier 
Aubert. 

 2011. 784 p., rel. 978-2-7453-2216-6.  ............... 152 € 
 

159. OBITZ (Bénédicte). Beaumarchais en 
toutes lettres. Identités d'un épistolier. 

 2011. 554 p., rel. 978-2-7453-2217-3.  ............... 127 € 
  

160. RAYNAL ET SES RÉSEAUX. Textes réunis 
et présentés par Gilles Bancarel. 

 2011. 400 p., rel. 978-2-7453-2236-4.  ................. 96 € 

 

161. CATHERINE (Florence). Les réseaux 
savants d'Albrecht von Haller (1708-1777), 
vecteurs du transfert culturel entre les espaces 
français et germaniques au XVIIIe siècle. 

 2011. 720 p., rel. 978-2-7453-2257-9.  ............... 155 € 
 

162. CHAMMAS (Jacqueline). L'Inceste roma-
nesque au Siècle des lumières. De la Régence à 
la Révolution (1715-1789). 

 2011. 440 p., rel. 978-2-7453-2274-6.  ..................... 91 € 
 

163. STERN (Martin). Jean-Jacques Rousseau, la 
conversion d'un musicien philosophe. 

 2012. 424 p., rel. 978-2-7453-2289-0.  ................. 91 € 
 

164. LOUNISSI (Carine). La pensée politique 
de Thomas Paine en contexte.  

 2012. 896 p., rel. 978-2-7453-2359-0.  ............... 185 € 
  

165. GOGGI (Gianluigi). De l'Encyclopédie à 
l'éloquence républicaine. Études sur Diderot et 
autour de Diderot. 

 2013. 680 p., br. 978-2-7453-2488-7.  ................ 115 € 
 

166. CHAOUCHE (Sabine). La Mise en scène 
du répertoire à la Comédie-Française (1680-
1815). 

 2013. 2 vol. 968 p., br. 978-2-7453-2497-9.  ..... 190 € 
 

167. COULET (Henri). Études sur le roman 
français au XVIIIe siècle. Préface de Jean Dagen. 

 2014. 368 p., br. 978-2-7453-2556-3.  .................. 60 € 
 

168. GARGAM (Adeline). Les femmes savantes, 
lettrées et cultivées des Lumières ou la conquête 
d'une légitimité (1690-1804). 

 2013. 2 vol. 1064 p., br. 978-2-7453-2564-8. .... 195 € 
 

169. FERRIER (Béatrice). La Bible à l'épreuve 
de la scène : La transformation du sacré dans 
l'histoire de Samson (1702-1816). 

 2014. 472 p., br. 978-27453-2721-5.  .................... 90 € 
 

170. RAMOND (Catherine). La Voix 
racinienne dans les romans du dix-huitième 
siècle. 

 2014. 320 p., br. 978-2-7453-2606-5.  .................. 60 € 
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171. MANCEAU (Nathalie). Guillaume Baillet 
de Saint-Julien, un amateur d'art au XVIIIe. 

 2014. 368 p., br. 978-2-7453-2609-6. .................... 70 € 
 

172. GEPNER (Corinna). Le Père Castel et le 
clavecin oculaire. Carrefour de l'esthétique et 
des savoirs dans la première moitié du XVIIIe 
siècle.  

 2014. 192 p., br. 978-2-7453-2640-9.  ................... 40 € 
 

173. VERNISSE (Caroline). L'Illustration de 
l'œuvre de Crébillon fils (XVIIIe-XXe siècle). 
Constitution d'une topique picturale ? 

 2015. 528 p., br. 978-2-7453-2720-8.  ..........................105 € 

 

174. KOWALSKA (Aleksandra). Entre 
affirmation et répression: la sexualité féminine 
d'Aphra Behn aux sœurs Brontë  

 2015. 568 p., br. 978-2-7453-2726-0 . ............... 110 € 
 

175. FAUVERGUE (Claire). Les Lumières et 
Leibniz avant la publication des "Nouveaux essais 
sur l'entendement humain". 

 2015. 264 p., br. 978-2-7453-2759-8.  ...........................  45 € 
 

176. FRANCOIS-GIAPPICONI (C.). Pierre-
Claude Nivelle de La Chaussée (1692-1754). 
Un dramaturge précurseur méconnu.  

 2015. 1304 p., 2 vol., br. 978-2-7453-2778-9 ................. À 
PARAÎTRE 

 

177. CLÉMENT (Nicolas). Sculpter au XVIIIe 
siècle. Jean-Baptiste Pigalle (1714-1785). 

 2014. 424 p., br. 978-2-7453-2803-8.  ................... 90 € 
 

178. CAUDOUX (Benoit). L'Écriture et 
l'éthique. Rousseau et le sentiment de 
l'extériorité. 
2015. 784 p., br. 978-2-7453-2833-5.  ................ 120 € 

 

179. LANGLET (Philippe). Rites de passage et 
franc-maçonnerie. Histoire et signification.  
2015. 372 p., 978-2-7453-2841-0.  .............. À paraître 

 

180. KOVÁCS (Eszter). La critique du voyage 
dans la pensée de Diderot. De la fiction au 
discours philosophique et politique. 

 2015. 280 p., 978-2-7453-2842-7.  .............. À paraître 
 

181. TISSOIRES (Amélie). L'Opéra mental. 
Formes et enjeux de l'écriture du spectacle 
chez Jean-Jacques Rousseau.  

 2015. 472 p., br. 978-2-7453-2846-5.  .......  À paraître 
 

182. BERNIER-THOMAS (Stéphanie). 
Conter en vers au siècle des Lumières. Du 
divertissement mondain au genre libertin. 

 2015. 784 p., 978-2-7453-2848-9.  ............................... 150 € 
 

183. LABBÉ (François) . Correspondances maçon-
niques, 1777-1783. Franc-maçonnerie, Illumi-
nisme, Rose-Croix d'Or, Stricte observance. 

 2016. 352 p., br. 978-2-7453-2851-9.  ........ À paraître 
 

184. RUIMI (Jennifer). La parade de société au 
XVIIIe siècle : une forme dramatique oublié. 

 2015. 568 p., br. 978-2-7453-2861-8.  ........ À paraître 
 

185. RACAULT (Jean-Michel). Bernardin de 
Saint-Pierre. Pour une biographie intellectuelle.  

 2015. 376 p., br. 978-2-7453-2938-7.  ......  À paraître 
 

186. PERRIN (Jean-François). L'orientale 
allégorie. Le conte oriental au XVIIIe siècle en 
France (1704-1774).  

 2015. 312 p., br. 978-2-7453-2956-1.  ......  À paraître 
 

187. ÉCRIRE ET PENSER EN MODERNE 
(1687-1750). Sous la direction de 
Christelle Bahier-Porte et Claudine 
Poulouin. 

 2015. 448 p., br. 978-2-7453-2958-5.  ......  À paraître 
 

188. METHAIS (Pierre). Léger-Marie 
Deschamps. Vie, œuvre, destin posthume. 
Texte établi par Bernard Delhaume. 
Préface d'Annie Ibrahim. 

 978-2-7453-3024-6.  .....................................  À paraître 
 

189. LEJEUNE (Philippe). Aux origines du 
journal personnel. France, 1750-1815. 

 978-2-7453-3037-6.  .....................................  À paraître 
 

190. BONZI (Federico) L'Honneur dans l'œuvre 
de Montesquieu. 

 978-2-7453-3052-9.  .....................................  À paraître 
 

191. DELHOUME-SANCIAUD (Monique). 
"Les Incas ou la destruction de l'Empire du 
Pérou" de Jean-François Marmontel. Le Regard 
d'un homme du dix-huitième siècle sur le 
Nouveau-Monde, sa conquête et son 
évangélisation. 

 978-2-7453-3070-3.  .....................................  À paraître 
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ÉTUDES INTERNATIONALES SUR LE DIX-HUITIÈME SIÈCLE 
Collection dirigée par Marc-André Bernier et Keith Michael Baker 

La collection Études Internationales sur le Dix-huitième siècle, fondée par Jochen Schlobach, est publiée 
sous le patronage de la Société Internationale d'Étude du XVIIIe siècle qui réunit vingt-huit sociétés 
nationales avec plus de 8000 chercheurs. Elle s'adresse à tous les dix-huitiémistes qui s'interrogent sur les 
orientations et les méthodes qui ont cours dans d'autres pays et dans d'autres disciplines. 

1. LA RECHERCHE DIX-HUITIÉMISTE. 
OBJETS, MÉTHODES ET INSTITUTIONS 
(1945-1995). Eighteenth-century Research. 
Objects, Methods and Institutions (1945-1995). 
Édité par Michel Delon et Jochen Schlobach. 

 1998. 232 p., rel. 978-2-7453-0052-2.  ....................... 39 € 
 

2. LA RECHERCHE DIX-HUITIÉMISTE. RAI-
SON UNIVERSELLE ET CULTURE NA-
TIONALE AU SIÈCLE DES LUMIÈRES. 
Eighteenth-century Research. Universal Reason 
and National Culture during the Enlightenment. 
Édité par David A. Bell, Ludmilla Pimenova 
et Stéphane Pujol. 

 1999. 256 p., rel. 978-2-7453-0033-1.  ....................... 52 € 
 

3. PROGRÈS ET VIOLENCE AU XVIIIe SIÈCLE. 
Édité par Valérie Cossy et Deidre Dawson. 

 2001. 464 p., rel. 978-2-7453-0241-0.  ....................... 80 € 
 

4. THÉORIE ET DÉBATS ESTHÉTIQUES 
AU DIX-HUITIÈME SIÈCLE. ÉLÉMENTS 
D'UNE ENQUÊTE. Textes édités par 
Élisabeth Décultot et Mark Ledbury. 

 2001. 346 p., rel. 978-2-7453-0443-8.  ....................... 65 € 

 

5. LES LUMIÈRES EUROPÉENNES DANS 
LEURS RELATIONS AVEC LES AUTRES 
GRANDES CULTURES ET RELIGIONS. 
Édité par Florence Lotterie et Darrin McMahon. 

 2002. 352 p., rel. 978-2-7453-0646-3.  ....................... 62 € 
 

6. LA TRADUCTION DES LANGUES MODER-
ENES AU DIX-HUITIÈME SIÈCLE OU "LA 
DERNIÈRE CHEMISE DE L'AMOUR". Recueil 
préparé et présenté par Annie Rivara. 

 2002. 224 p., rel. 978-2-7453-0650-0.  ....................... 44 € 
 

7. THE DREAM AND THE ENLIGHTENMENT. 
LE RÊVE ET LES LUMIÈRES. Édité par 
Bernard Dieterle et Manfred Engel. 

 2003. 368 p., rel. 978-2-7453-0672-2.  .......................... 73  
 

8. CENTRE(S) ET PÉRIPHÉRIE(S) : LES 
LUMIÈRES DE BELFAST À BEIJING. 
Centre(s) and Margins : Enlightenment from 
Belfast to Beijing. Édité par Marie-Christine 
Skuncke avec la collaboration de B. Berglund-
Nilsson et B.R. Wells. 

 2003. 240 p., rel. 978-2-7453-0837-5.  ....................... 53 € 

9.  L'IMAGE DE L'AUTRE, VUE D'ASIE ET 
D'EUROPE. Édité par Hisayasu Nakagawa et 
Jochen Schlobach. 

 2007. 334 p., rel. 978-2-7453-1498-7. ..................... 64 € 
 

10. MULTILINGUISME ET MULTICUL-
TURALITÉ DANS L'EUROPE DES 
LUMIÈRES. Multilingualism and Multiculturalism 
in Enlightenment Europe. Actes du Séminaire 
international des jeunes dix-huitiémistes 2004 
réunis par Ursula Haskins Gonthier et Alain 
Sandrier. 

 2007. 288 p., rel. 978-2-7453-1565-6.  .................. 65 € 
 

11. L'IDÉE D'EUROPE AU XVIIIe SIÈCLE. 
The Idea of Europe in the 18th Century. Actes 
du séminaire international des jeunes 
dix-huitièmistes. Gênes, 24-29/10/2005. 
Proceedings of the International Seminar 
for Young Eighteenth-Century Scholars. 
Sous la direction de Lara Piccardo. 

 2009. 262 p., rel. 978-2-7453-1895-4. . ................ 68 € 

 

12. LUMIÈRES ET HISTOIRE. Enlightenment 
and History. Sous la direction de Tristan 
Coignard, Peggy Davis, Alicia C. Montoya. 
Avec une préface de Marc André Bernier et 
une postface de Hans-Jürgen Lüsebrink.  

 2010. 352 p., rel. 978-2-7453-1924-1.  ................  RSD 
 2013. 352 p., br. 978-2-7453-2754-3.  .................. 60 € 
 

13. LE CORPS ET SES IMAGES DANS 
L'EUROPE DU DIX-HUITIÈME SIÈCLE. 
Édité par Sabine Arnaud et Helge Jordheim. 

 2012. 376 p., rel. 978-2-7453-2267-8.  ................. 85 € 
 

14. L'EUROPE ET LE MONDE COLONIAL 
AU XVIIIe SIÈCLE. Sous la direction de 
Luigi Delia et Aurélie Zygel-Basso. Textes 
réunis par Luigi Delia, Alexandre Dubé, 
Marisa Huerta, Marin Toma, Aurélie Zygel-Basso. 

 2013. 216 p., br. 978-2-7453-2508-2.  .................. 45 € 
 

15. INTERMÉDIAIRES CULTURELS/ Cultu-
ral Intermediaries. Sous la direction de/ 
Edited by Vanessa Alayrac-Fielding & Ellen 
R. Welch. Avec une préface de/ Prefaced by 
Simon Davies. 

 2015. 344 p., br. 978-2-7453-2725-3.  .................. 65 €
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MORALIA 
Collection dirigée par Jean Dagen 

Inspirée et nourrie à l'origine par les travaux du Groupe d'Étude des Moralistes de la Sorbonne dont 
elle continue de manifester l'activité, la collection Moralia engrange les résultats et suscite le 
renouvellement d'une recherche qui s'applique à inventorier et analyser les matériaux et les modes 
d'expression d'une littérature dite "morale", telle qu'elle s'écrit surtout entre Renaissance et Révolution. 

1. DAGEN (Jean). Entre Épicure et Vauvenargues. 
Principes et formes de la pensée morale. 

 1999. 464 p., rel. 978-2-7453-0026-3.  .................. 77 € 
 

2. LA MORALE DES MORALISTES. Textes 
recueillis par Jean Dagen. 

 1999. 248 p., rel. 978-2-7453-0085-0.  .................. 52 € 
 

3. BOUVIER (Michel). La Morale classique. 
 PRIX LA BRUYÈRE, MÉDAILLE D'ARGENT DE L'ACADÉMIE 

FRANÇAISE, 2000. 
 1999. 752 p., rel. 978-2-7453-0025-6.  ............... 103 € 
 

4. VAUVENARGUES. PHILOSOPHIE DE 
LA FORCE ACTIVE. Critique et anthropo-
logie. Textes réunis et édités par Laurent Bove. 

 2000. 336 p., rel. 978-2-7453-0307-3.  .................. 63 € 
 

5. LA BRUYÈRE. LE MÉTIER DU MORA-
LISTE. Actes de colloque international 
pour le Tricentenaire de la mort de La 
Bruyère (Paris, 8-9 novembre 1996). 
Textes recueillis et présentés par Jean 
Dagen, Élisabeth Bourguinat et Marc Escola. 

 2001. 256 p., rel. 978-2-7453-0353-0.  .................. 37 € 
 

6. ESCOLA (Marc). La Bruyère. I. Brèves 
questions d'herméneutique. 

 2001. 440 p., rel. 978-2-7453-0458-2. ..................... 80 € 
 

7. ESCOLA (Marc). La Bruyère. II. Rhétorique 
du discontinu. 

 2001. 456 p., rel. 978-2-7453-0459-9. ..................... 84 € 
 

8. GUYON-LECOQ (Camille). La Vertu 
des passions. L'esthétique et la morale au 
miroir de la tragédie lyrique (1673-1733). 

 2002. 1122 p., rel. 978-2-7453-0541-1.  ............... 141 € 
 

9. GUION (Béatrice). Pierre Nicole moraliste. 
 2002. 896 p., rel. 978-2-7453-0608-1. .................. 141 € 
 

10. LE MEUR (Cyril). Les Moralistes français 
et la politique à la fin du XVIIIe siècle. Le prince 
de Ligne, Sénac de Meilhan, Chamfort, Rivarol, 
Joubert, Hérault-Séchelles devant la mort d'un 
genre et la naissance d'un monde. 

 2002. 624 p., rel. 978-2-7453-0635-7. ................... 113 € 

11. LECOQ (Jean-François). L'individu empê-
ché. Recherches sur les fondements et les 
limites de la représentation de l'individuel dans 
le premier dix-huitième siècle.  

 2004. 592 p., rel. 978-2-7453-1021-7.  .................. 114 € 
 

12. CHARARA (Youmna). Roman et politique. 
Approche sérielle et intertextuelle du roman 
des Lumières.  

 2004. 512 p., rel. 978-2-7453-1048-4.  .................... 99 € 
 

13. MORALES ET POLITIQUE. Actes du collo-
que international organisé par le Groupe 
d'Étude des Moralistes. Textes réunis par 
Jean Dagen, Marc Escola et Martin Rueff. 
Préface de Jean Dagen.  

 2005. 640 p., rel. 978-2-7453-1190-0.  ........................ 112 € 

 

14. TOURRETTE (Éric). Les formes brèves de 
la description morale : quatrains, maximes, 
remarques. 

 2008. 528 p., rel. 978-2-7453-1658-5.  ............... 106 € 
 

15. BARROVECCHIO (Anne-Sophie). Le 
Complexe de Bélisaire. Histoire et tradition 
morale. 

 2009. 448 p., ill. rel. 978-2-7453-1878-7.  .......... 103 € 
 

16. HÉROÏSME ET LUMIÈRES. Études 
réunies par Sylvain Menant et Robert 
Morrissey avec la collaboration de Julie Meyers. 

 2010. 288 p., rel. 978-2-7453-2000-1.  ................. 71 € 
 

17. LE RIRE OU LE MODÈLE ? Le dilemme du 
moraliste. Textes réunis par Jean Dagen et 
Anne-Sophie Barrovecchio. 

 2010. 712 p., rel. 978-2-7453-2109-1. ................. 141 € 
 

18. BOCH (Julie). Apostat ou philosophe ? La 
Figure de l'empereur Julien dans la pensée 
française de Montaigne à Voltaire. 

 2013. 808 p., br. 978-2-7453-2332-3.  ................ 100 € 
 

19. NEIERTZ (Patricia). Lumières obliques 
(Ironie et dialogues au XVIIIe siècle). 

 2012. 1032 p., rel. 978-2-7453-2336-1. .............  210 € 
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20. VAUVENARGUES. Œuvres complètes. 
Édition sous la direction de Daniel Acke, 
Laurent Bove, Jean Dagen et Jeroom 
Vercruysse. Tome IV. Correspondance et 
documents. Textes réunis présentés et 
annotés par Jeroom Vercruysse. 

 2013. 328 p. 978-2-7453-2450-4.  .......................... 65 € 
 

21. ROSSO (Corrado). La Maxime. Essai de 
typologie critique. Traduction française. Présen-
tation et postface de Jean Dagen. 

 2013. 288., br. 978-2-7453-2522-8.  ...................... 60 € 
 

22. LE SENTIMENT MORAL. Études réunies 
et présentées par Béatrice Guion. 
2015. 408 p., br. 978-2-7453-2839-7.  .................. 65 € 
 

 
LIBRE PENSÉE 

ET LITTÉRATURE CLANDESTINE 
Collection dirigée par Antony McKenna 

Les textes que nous publions ont fortement marqué le contexte intellectuel de l'Âge classique : ce 
sont eux qui invitaient nos philosophes à faire le voyage d'Italie, qui infléchissaient l'évolution de 
l'apologétique au XVIIe siècle, qui sous-tendaient les grands textes prestigieux du Siècle des lumières. Une 
foule d'œuvres du XVIe, du XVIIe et du XVIIIe siècles ne peuvent être saisies dans toutes leurs dimensions 
que si on tient compte de leurs rapports avec ces textes interdits ou clandestins. Cette série a son origine 
dans la ferme volonté de rendre disponibles sous forme d'éditions critiques ces textes peu connus ou peu 
accessibles, et de rendre ainsi à l'histoire des idées toute sa complexité et toute sa richesse.  

1. MANDEVILLE (Bernard). Pensées libres 
sur la religion, sur l'Église et sur le bonheur 
national. Édité par Paulette et Lucien Carrive. 
Introduction par Paulette Carrive. 

 2000. 296 p., rel. 978-2-7453-0305-9. ..................... 54 € 
 

2. BAVEREL-CROISSANT (M.-F.). La Vie 
et les œuvres complètes de Jacques Vallée 
Des Barreaux (1599-1673). 

 2001. 400 p., rel. 978-2-7453-0317-2. ..................... 84 € 
 

3. DES PÉRIERS (Bonaventure). Cymbalum 
Mundi. Édition critique par Max Gauna. 

 2000. 114 p., rel. 978-2-7453-0321-9. ..................... 29 € 
 

4. EXAMEN CRITIQUE DES APOLOGISTES 
DE LA RELIGION CHRÉTIENNE. Attri-
buable à Jean Lévesque de Burigny. Édition 
critique par Alain Niderst. 

 2001. 336 p., rel. 978-2-7453-0371-4. ..................... 75 € 
 

5. VEIRAS (Denis). L'Histoire des Sévarambes. 
Édition critique par Aubrey Rosenberg. 

 2001. 338 p., rel. 978-2-7453-0426-1.  .................. 72 € 
 

6. DISSERTATION SUR LA FORMATION 
DU MONDE (1738). Dissertation sur la 
résurrection de la chair (1743). Manuscrits du 
recueil 1168 de la Bibliothèque Mazarine de 
Paris. Textes établis, présentés et commen-
tés par Claudia Stancati. 

 2001. 242 p., rel. 978-2-7453-0428-5.  .................. 52 € 
 

7. TYSSOT DE PATOT (Simon). Lettres 
choisies et Discours sur la chronologie. Édition 
critique par Aubrey Rosenberg. 

 2002. 624 p., rel. 978-2-7453-0447-6.  ............... 107 € 

 

8. WOOLSTON (Thomas). Six Discours 
sur les Miracles de Notre Sauveur. Deux 
traductions manuscrites du XVIIIe siècle 
dont une de Mme Du Châtelet. Édité par 
William Trapnell. 

 2001. 402 p., rel. 978-2-7453-0504-6.  ................. 73 € 
 

9. SCEPTICISME, CLANDESTINITÉ ET 
LIBRE PENSÉE. Scepticism, Clandestinity 
and Free-Thinking. Sous la direction de 
G. Paganini, M. Benitez et J. Dybikowski. 

 2002. 384 p., rel. 978-2-7453-0551-0.  ................. 71 € 
 

10.  SORBIÈRE (Samuel). Discours sceptiques. 
Édition critique établie et présentée par 
Sophie Gouverneur. 

 2002. 112 p., rel. 978-2-7453-0561-9.  ................. 39 € 
 

11. ARGENS (J.-B. Boyer, marquis d'). La Philo-
sophie du bon sens. Édition établie et 
présentée par Guillaume Pigeard de 
Gurbert. 

 2002. 424 p., rel. 978-2-7453-0565-7.  ................. 89 € 
 

12. ARTIGAS-MENANT (Geneviève). Lumiè-
res clandestines. Les papiers de Thomas Pichon. 

 2001. 432 p., rel. 978-2-7453-0417-9.  ................. 86 € 
 

13. ARTIGAS-MENANT (Geneviève). Du 
secret des clandestins à la propagande 
voltairienne. 

 2001. 448 p., rel. 978-2-7453-0418-6.  ................. 89 € 
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14. TOLAND (John). La Constitution primitive 
de l'Église chrétienne. The Primitive Constitu-
tion of the Christian Church. Texte anglais et 
traduction manuscrite précédés de L'Ecclésiologie 
de John Toland par Laurent Jaffro. 

 2003. 272 p., rel. 978-2-7453-0782-8.  .................. 53 € 
 

15. L'ÂME MATÉRIELLE. (Ouvrage anonyme). 
Deuxième édition, revue et complétée avec 
une introduction et des notes établies par 
Alain Niderst. 

 2003. 256 p., rel. 978-2-7453-0817-7. ..................... 53 € 
 

16. MINORA CLANDESTINA I. "Le Philosophe 
antichrétien" et autres écrits iconoclastes de l'âge 
classique. Sous la direction d'Alain Mothu et 
Alain Sandrier. 

 2003. 432 p., rel. 978-2-7453-0908-2. ..................... 88 € 
 

17.  LETTRES À SOPHIE. "Lettres sur la Reli-
gion, sur l'âme humaine, et sur l'existence de 
Dieu". Édition critique par Olivier Bloch. 

 2004. 320 p., rel. 978-2-7453-0928-0. ..................... 71 € 

 

18. RABY (Joseph). Bréviaire philosophique 
(1760-1770). Journal pour son voyage de 
Provence et d'Italie (1764). Journal d'un voyage 
à Bordeaux, à Londres et en Hollande (1775). 
Édition par Françoise Weil. 

 2004. 480 p., rel. 978-2-7453-0917-4. ..................... 99 € 
 

19. LE TONNELIER DE BRETEUIL (Gabrielle 
Émilie, marquise du Châtelet-Lomont). 
Examens de la Bible. Édition critique et 
notes par Bertram Eugène Schwarzbach. 

 2011. 1022 p., rel. 978-2-7453-0967-9.  .................. 178 € 
 

20. TOLAND (John). Lettres à Serena et autres 
textes. Édition, introduction et notes par 
Tristan Dagron. 

 2004. 416 p., rel. 978-2-7453-0996-9. ..................... 76 € 
 

21. MATTON (Sylvain). Autour de la "grande 
expérience" de Pascal : Trois médecins philo-
sophes du XVIIe siècle (Pierre Mosnier, G.-B. de 
Saint-Romain, Guillaume Lamy). Préface de Jean 
Mesnard.  

 2004. 208 p., rel. 978-2-7453-1018-7. ..................... 44 € 
 

22. LOCKE (John). Essai philosophique concer-
nant l'entendement humain. Traduit par 
Pierre Coste. Édité par Georges J.D. Moyal. 

 2004. 1088 p., rel. 978-2-7453-1070-5.  ............... 170 € 
 

23. TOLAND (John). Le Christianisme sans 
mystères. Édition, introduction et notes par 
Tristan Dagron. 

 2005. 272 p., rel. 978-2-7453-1189-4.  .................. 53 € 
 

24. TOLAND (John). Dissertations diverses. 
Édition, introduction et notes par Lia 
Mannarino. 

 2005. 192 p., rel. 978-2-7453-1191-7.  ................. 42 € 
 

25. GOUVERNEUR (Sophie). Prudence et 
subversion libertines. La critique de la raison 
d'État chez François de La Mothe Le Vayer, 
Gabriel Naudé et Samuel Sorbière. 

 2005. 544 p., rel. 978-2-7453-1225-9.  ................. 99 € 
 

26. PHILOSOPHES SANS DIEU. Textes 
athées clandestins du XVIIIe siècle. Réunis 
par Gianluca Mori et Alain Mothu. 

 2005. 402 p., rel. 978-2-7453-1251-8.  ................. 76 € 
 2010. CCLI N° 15. 416 p. 978-2-7453-2127-5. ... 13 € 
 

27. FOURCROY (Bonaventure de). L'Œuvre 
libertine éditée et commentée par Miguel 
Benítez. 

 2005. 688 p., rel. 978-2-7453-1262-4.  ................. 99 € 
 

28. BOULLANGER (Nicolas-Antoine). Œuvres 
complètes. Tome II. Anecdotes physiques de 
l'histoire de la nature avec la Nouvelle 
Mappemonde et le Mémoire sur une nouvelle 
mappemonde. Édition critique. Textes établis 
et commentés par Pierre Boutin.  

 2006. 596 p., 1 carte, rel.  
 978-2-7453-1306-5.  ............................................... 118 € 
 

29. TERRASSON (Jean). Traité de l'infini créé. 

Édition critique par Antonella Del Prete. 
 2007. 368 p., rel. 978-2-7453-1457-4.  ................. 82 € 
 

30. MOREAU (Isabelle). "Guérir du sot". Les 
stratégies d'écriture des libertins à l'âge classique. 

 2007. 1216 p., rel. 978-2-7453-1562-5.  ............. 199 € 
 

31. HOBBES (Thomas). Historia ecclesiastica. 
Critical Edition, including text, translation, 
Introduction, Commentary and Notes, by 
Patricia Springborg, Patricia Stablein and 
Paul Wilson. 

 2008. 736 p., rel. 978-2-7453-1577-9.  ............... 152 € 
 

32. MATTON (Sylvain). Le Discours de 
vraye philosophie demonstrative (1628) de 
Gabriel Poitevin et la tradition du matérialisme 
chrétien. Préface de Miguel Benìtez. 

 2007. XXVI-406 p., rel. 978-2-7453-1636-3.  ...... 82 € 
 

33. COLLINS (Anthony). Discours sur la 
liberté de penser. Édition critique établie par 
Pascal Taranto et Jean-Michel Vienne. 

 2009. 224 p., rel. 978-2-7453-1787-2.  ................. 56 € 
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34. TORERO-IBAD (Alexandra). Liber-
tinage, science et philosophie dans le 
matérialisme de Cyrano de Bergerac. Avec 
une préface de Francine Markovits. 

 2009. 664 p., rel. 978-2-7453-1815-2.  ............... 149 € 
 

35. TRICOCHE RAULINE (Laurence). Iden-
tité(s) libertine(s). L'écriture personnelle ou la 
création de soi. 

 2009. 768 p., rel. 978-2-7453-1817-6.  ............... 162 € 
 

36. MIRABEAU. Erotika Biblion. Édition cri-
tique avec introduction, notes et variantes 
par Jean-Pierre Dubost. 

 2009. 192 p., rel. 978-2-7453-1819-0.  .................. 56 € 
 

37. RICCI (Maria Teresa). Du cortegiano au 
discreto : l'homme accompli chez Castiglione 
et Gracián. Pour une contribution à l'histoire de 
l'honnête homme. 

 2009. 408 p., rel. 978-2-7453-1835-0.  ............... 103 € 
 

38. SANTVOORT (Dirk). Recherches curieu-
ses de Philosophie (1714). Manuscrit du 
Fonds français 9107 de la Bibliothèque 
Nationale de Paris. Texte établi et 
commenté par Emilio Sergio, présenté par 
Claudia Stancati avec des notes sup-
plémentaires de Rienk Vermij. 

 2009. 408 p., rel. 978-2-7453-1843-5.  ............... 103 € 
 

39. GROS (Jean-Michel). Les Dissidences de la 
philosophie à l'âge classique. 

 2010. 536 p., rel. 978-2-7453-1848-0.  ............... 129 € 
 

40. CUPIS DE CAMARGO (Sébastien 
Joseph Antoine). Lettres de Cang-Ti grand 
mandarin de la Chine recueillies par mylord 
Shaftesbury. Édition critique présentée par 
Jeroom Vercruysse. 

 2009. 552 p., rel. 978-2-7453-1864-0.  ............... 122 € 
 

41. DROUIN (Sébastien). Théologie ou 
libertinage ? L'exégèse allégorique à l'âge des 
Lumières. 

 2010. 432 p., rel. 978-2-7453-1902-9.  .................. 94 € 
 

42. BERNIER (Jean). La critique du 
Pentateuque de Hobbes à Calmet. 

 2010. 344 p., rel. 978-2-7453-2043-8.  .................. 76 € 
 

43. BOULLANGER (Nicolas-Antoine). Œu-
vres complètes. Édition critique par Pierre 
Boutin. Tome I. Mémoires, Traité de la cause 
et des phénomènes de l'électricité. Lettre à M. 
Nollet sur l'électricité. Avec l'histoire 
d'Alexandre le Grand. 

 2011. 704 p., rel. 978-2-7453-2083-4.  ............... 137 € 
 

44. BOVE (Laurent). Vauvenargues ou le 
séditieux. Entre Pascal et Spinoza. Une 
philosophie pour la seconde nature. 

 2011. 336 p., rel. 978-2-7453-2085-8.  ................. 76 € 
 

45. ROCHE (Bruno). Le Rire des libertins dans 
la première moitié du XVIIe siècle. 

 2011. 624 p., rel. 978-2-7453-2092-6.  ............... 122 € 
 

46. MAUBEC (Antoine). Principes physiques 
de la raison et des passions des hommes. 
Texte établi, présenté et commenté par 
Paolo Quintili.  

 2011. 224 p., rel. 978-2-7453-2102-2.  ................. 46 € 
 

47. COLLINS (Anthony). The Correspon-
dance (1676-1729), Freethinker. Critical 
edition established by James Dybikowski. 

 2011. 456 p., rel. 978-2-7453-2114-5.  ................. 90 € 
 

48. TOURNU (Christophe). John Milton, de 
la famille à la République. Droit au divorce et 
droits des peuples. 

 2011. 440 p., rel. 978-2-7453-2220-3.  ............... 112 € 
 

49. LATTARICO (Jean-François). Venise Incognita. 
Essai sur l'Académie libertine du XVIIe siècle. 

 2012. 490 p., rel. 978-2-7453-2276-0.  ............... 100 € 

  

50. ODDOS (Jean-Paul). Isaac de Lapeyrère 
(1596-1676), un intellectuel sur les routes du 
monde. 

 2012. 312 p., rel. 978-2-7453-2302-6.  ................. 70 € 
 

51. GILBERT (Claude). Histoire de Calejava, 
ou de l'isle des hommes raisonnables (1700). 
Édition critique établie par Yvan Nerieux. 

 2012. 320 p., rel. 978-2-7453-2307-1.  ................. 75 € 
 

52. BENÍTEZ (Miguel). Les Yeux de la raison : 
le matérialisme athée de Jean Meslier. 

 2012. 848 p., rel. 978-2-7453-2338-5.  ............... 185 € 
 

53. BAH-OSTROWIECKI (Hélène). Le 
"Theophrastus Redivivus", érudition et combat 
antireligieux au XVIIe siècle. 

 2012. 336 p., rel. 978-2-7453-2370-5.  ................. 85 € 
 

54. GRIGNON DES BUREAUX (Jacques-
Antoine). Rêveries Métaphysiques d'un 
solitaire de Champagne précédées de son 
Tintinnabulum Naturæ et suivies de quelques 
poésies et pièces fugitives. Textes édités et 
présentés par Sylvain Matton avec des 
études de Cédric Grimoult et Jean-Marc 
Mandosio. Postface d'Yves Citton. 

 2012. 296 p., rel. 978-2-7453-2410-8.  ................. 70 € 
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55. ALET (Martine). Charles Sorel et son monde. 
 2014, 352 p., br. 978-2-7453-2594-5.  ................... 70 € 
 

56. GENGOUX (Nicole). Un athéisme philoso-
phique à l'Âge classique. Le "Theophrastus 
redivivus", 1659. 

 2014. 880 p., 978-2-7453-2603-4.  ...................... 150 € 
 

57. BENÍTEZ (Miguel). Le Foyer clandestin 
des Lumières. Nouvelles recherches sur les 
manuscrits clandestins. 

 2013. 2 vol. 912 p., 912 978-2-7453-2629-4.  ... 125 € 
 

58. ENTRE LA RENAISSANCE ET LES 
LUMIÈRES, LE THEOPHRASTUS 
REDIVIVUS (1659). Textes réunis par 
Nicole Gengoux. Sous la direction de 
Pierre-François Moreau. 

 2014. 264 P., 978-2-7453-2671-3.  ......................... 40 € 
 

59. LES MALEBRANCHISMES DES LU-
MIÈRES. Étude sur les réceptions contrastées 
de la philosophie de Malebranche, fin XVIIe et 
XVIIIe siècles. Études réunies par Delphine 
Antoine-Mahut. 

 2014. 256 p., br. 978-2-7453-2679-9.  ................... 50 € 
 

60. LA MOTHE LE VAYER (François de). 
Dialogues faits à l'imitation des Anciens. 

 2015. 800 p., br. 978-2-7453-2915-8. .......................... 110 € 
 

61. MASTROGIACOMO (Elisabetta). Liber-
tinage et Lumières. André-François Boureau-
Deslandes (1689-1757). Préface de Gianni 
Paganini. 

 2015. 336 p., br. 978-2-7453-2762-8.  .................. 60 € 
 

62. POUR ET CONTRE LE SCEPTICISME. 
Théories et pratiques de l'Antiquité aux 
Lumières. Textes recueillis et édités par 
Elodie Argaud, Nawalle El Yadari, Sébastien 
Charles et Gianni Paganini. 

 2015. 312 p., br. 978-2-7453-2805-2.  .................. 65 € 
 

63. GENGOUX (Nicole). Une lecture 
philosophique de Cyrano. Gassendi, Descartes, 
Campanella : trois moments du matérialisme.  

 2015. 576 p., br. 978-2-7453-2802-1.  .................. 90 € 
 

64. TAMBRUN (Brigitte). L'Ombre de Platon. 
Unité et Trinité au siècle de Louis le Grand. 
Préface de Pierre Magnard.  

 978-2-7453-3066-6. . ....................................  À paraître

 

CONGRÈS ET CONFÉRENCES 
SÉRIE LE DIX-HUITIÈME SIÈCLE 

dirigée par Antony McKenna 

1. HUMOUR, IRONIE ET HUMANISME 
DANS LA LITTÉRATURE FRANÇAISE. 
Mélanges offerts à Jacques Van den Heuvel. 
Études réunies par Philippe Koeppel.  

 2001. 288 p., rel. 978-2-7453-0010-2.  ....................... 45 € 
 

2. VÉRITÉ ET LITTÉRATURE AU XVIIIe SIÈCLE. 
Mélanges rassemblés en l'honneur de 
Raymond Trousson. Édités par Paul Aron, Sophie 
Basch, Manuel Couvreur, Jacques Marx, Éric Van 
der Schueren et Valérie van Crugten-André.  

 2001. 354 p., rel. 978-2-7453-0484-1.  ....................... 66 € 
 

3. ÉLOQUENCE ET VÉRITÉ INTÉRIEURE. 
Sous la direction de C. Dornier et J. Siess.  

 2002. 232 p., rel. 978-2-7453-0516-9.  ....................... 52 € 

 

4. L'ENCYCLOPÉDIE, DU RÉSEAU AU 
LIVRE ET DU LIVRE AU RÉSEAU. Textes 
réunis et présentés par Robert Morrissey 
et Philippe Roger.  

 2001. 146 p., rel. 978-2-7453-0548-0.  ....................... 35 € 
 

5. CHALLE ET/EN SON TEMPS. Actes du 
colloque de l'Université d'Ottawa 24-26 
septembre 1998. Textes présentés par 

M.-L. Girou Swiderski avec la collaboration 
de Pierre Berthiaume.  

 2002. 528 p., rel. 978-2-7453-0568-8.  ....................... 94 € 
 

6. ROMAN ET RELIGION EN FRANCE DE 
1713 À 1866. Textes réunis, présentés et 
édités par Jacques Wagner.  

 2002. 288 p., rel. 978-2-7453-0594-7.  ...................... 54 € 

 

7. CASANOVA/FIN DE SIÈCLE. Actes du 
colloque international, Grenoble, 8-10 octobre 
1998. Textes réunis et présentés par M.-F. Luna.  

 2002. 384 p., rel. 978-2-7453-0619-7.  ....................... 68 € 
 

8. LE TRAVAIL DES LUMIÈRES. Pour 
Georges Benrekassa. Textes réunis et édités 
par C. Jacot Grapa, N. Jacques-Lefèvre, Y. Séité 
et C. Trevisan.  

 2002. 624 p., rel. 978-2-7453-0640-1.  .................... 106 € 
 

9. MODERNITÉ ET PÉRENNITÉ DE 
JEAN-JACQUES ROUSSEAU. Mélanges en 
l'honneur de Jean-Louis Lecercle. Textes réunis 
par C. Piau-Gillot, R. Desné et T. L'Aminot 
avec la collaboration d'A. Mothu.  

 2002. 368 p., rel. 978-2-7453-0641-8.  ....................... 69 € 
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10. L'ALLEMAGNE ET LA FRANCE DES 
LUMIÈRES. Deutsche und französische 
Aufklärung. Mélanges offerts à Jochen Schlobach 
par ses élèves et amis. Études réunies par 
M. Delon et J. Mondot.  

 2003. 448 p., rel. 978-2-7453-0858-0.  ....................... 99 € 
 

11. ROUSSEAU JUGE DE JEAN-JACQUES. Étu-
des sur les Dialogues. Sous la direction de 
Philippe Knee et Gérald Allard.  

 2003. 272 p., rel. 978-2-7453-1010-1.  ....................... 48 € 
 

12. LE XVIIIe SIÈCLE : HISTOIRE, MÉMOIRE 
ET RÊVE. Mélanges offerts à Jean Goulemot. 
Sous la direction de Didier Masseau.  

 2006. 368 p., rel. 978-2-7453-1332-4.  ................  RSD 
 

13. POÉTIQUE DE LA PENSÉE. Mélanges 
offerts à Jean Dagen. Textes réunis par 
Béatrice Guion, Maria Susana Seguin, 
Sylvain Menant et Philippe Sellier. 

 2006. 978 p., rel. 978-2-7453-1467-3.  ............... 176 € 

 

VIE DES HUGUENOTS 
Collection dirigée par Antony McKenna 

Cette collection présente des textes et des documents ainsi que des études sous toutes formes 
(thèses, monographies, recueils d'articles, colloques) concernant l'histoire des réformés au cours des XVIe, 
XVIIe et XVIIIe siècles. Sa perspective est historique et non pas confessionnelle : la collection est ouverte à 
toute étude de la vie doctrinale, matérielle, intellectuelle et culturelle des Églises et des sectes issues de la 
Réforme calviniste en Europe. 

1. KRUMENACKER (Yves). Les Protestants 
du Poitou au XVIIIe siècle (1681-1789).  

 1997. 528 p., rel. 978-2-85203-742-7. ..................... 86 € 
 

2. LE LIVRE DES DÉLIBERATIONS DE 
L'ÉGLISE RÉFORMÉE DE L'ALBENC 
(1606-1682). Édition du manuscrit conservé à 
la bibliothèque d'Étude et d'Information. 
Fonds dauphinois. Établie par F. Francillon. 

 1998. 352 p., rel. 978-2-85203-741-0. ..................... 73 € 
 

3. ENTRE DÉSERT ET EUROPE, LE 
PASTEUR ANTOINE COURT (1695-
1760). Actes du colloque de Nîmes (1995), 
recueillis par Hubert Bost et Claude Lauriol. 

 1998. 416 p., rel. 978-2-85203-668-0. ..................... 45 € 
 

4. PIERRE BAYLE, CITOYEN DU MONDE. 
DE L'ENFANT DU CARLA À L'AUTEUR 
DU DICTIONNAIRE. Actes du colloque 
du Carla-Bayle (13-15 septembre 1996), 
réunis par Hubert Bost et Philippe de Robert. 

 1999. 384 p., rel. 978-2-7453-0066-9. ..................... 44 € 
 

5. LA VIE INTELLECTUELLE AUX REFU-
GES PROTESTANTS. Tome I. Actes de la 
Table ronde de Münster du 25 juillet 1995, 
réunis par Jens Häseler et Antony McKenna. 

 1999. 368 p., rel. 978-2-7453-0008-9. ..................... 60 € 
 

6. LASSABE-BERNARD (Marie-Thérèse). 
Les Amish. Étude historique et sociologique. 

 1999. 428 p., rel. 978-2-7453-0032-4. ..................... 69 € 
 

7. BLANC (Robert). Un pasteur du temps 
des Lumières : Benjamin-Sigismond Frossard 
(1754-1830). 

 2000. 432 p., rel. 978-2-7453-0188-8.  ..................... 82 € 
 

8. ÉDIFIER OU INSTRUIRE ? Les Avatars de 
la liturgie réformée du XVIe au XVIIIe siècle. 
Textes recueillis par Maria-Cristina Pitassi. 

 2000. 146 p., rel. 978-2-7453-0220-5.  ..................... 44 € 
 

9. MORI (Gianluca). Bayle philosophe. 
 1999. 418 p., rel. 978-2-7453-0223-6.  ..................... 60 € 
 

10. BOISSON (Didier). Les Protestants de 
l'ancien colloque du Berry, de la Révocation de 
l'Édit de Nantes à la fin de l'Ancien Régime 
(1679-1789), ou l'inégale résistance de 
minorités religieuses. 

 2000. 800 p., rel. 978-2-7453-0238-0.  .................. 145 € 
 

11. YARDENI (Myriam). Repenser l'histoire : 
aspects de l'historiographie huguenote des 
guerres de religion à la Révolution française. 

 2000. 224 p., rel. 978-2-7453-0240-3.  ..................... 45 € 
 

12. GAUSSENT (Jean-Claude). Les Mémoires 
de Paul Rabaut, ministre de la religion 
réformée en Languedoc. 

 2000. 112 p., rel. 978-2-7453-0248-9.  ..................... 38 € 
 

13. PIERRE BAYLE, TÉMOIN ET CONSCIEN-
CE DE SON TEMPS. Un choix d'articles du 
Dictionnaire historique et critique présentés et 
édités par Antony McKenna. 

 2001. 528 p., rel. 978-2-7453-0313-4.  ..................... 94 € 
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14. BOUCHARDY (Jean-Jacques). Pierre 
Bayle, la nature et la "nature des choses". 

 2001. 352 p., rel. 978-2-7453-0385-1. ..................... 63 € 
 

15. LETTRES D'ELIE LUZAC À JEAN HENRI 
SAMUEL FORMEY (1748-1770). Regards 
sur les coulisses de la librairie hollandaise du 
XVIIIe siècle. Édition par H. Bots et J. Schillings. 

 2001. 416 p., rel. 978-2-7453-0386-8. ..................... 72 € 
 

16. PIERRE BAYLE, POUR UNE HISTOIRE 
CRITIQUE DE LA PHILOSOPHIE. Choix 
d'articles philosophiques du Dictionnaire histo-
rique et critique. Introduction générale et 
présentation par Jean-Michel Gros, avec la 
collaboration de Jacques Chomarat. 

 2001. 834 p., rel. 978-2-7453-0422-3. ................... 136 € 
 

17. LA DIASPORA DES HUGUENOTS. Les 
réfugiés protestants de France et leur dispersion 
dans le monde (XVIe-XVIIIe siècles). Préface de 
P. Joutard, conclusion de C. Bordes-Benayoun. 
Textes réunis par Eckart Birnstiel avec la 
collaboration de Chrystel Bernat. 

 2001. 208 p., rel. 978-2-7453-0425-4. ..................... 45 € 
 

18. BOST (Hubert). Ces Messieurs de la 
R.P.R. Histoires et écritures de huguenots, 
XVIIe-XVIIIe siècles. 

 2001. 416 p., rel. 978-2-7453-0503-9.  ....................... 65 € 
 

19. KAPPLER (Émile). Bibliographie critique de 
l'œuvre imprimée de Pierre Jurieu (1637-
1713). 

 2002. 608 p., rel. 978-2-7453-0508-4. ................... 108 € 
 

20. LA VIE INTELLECTUELLE AUX REFU-
GES PROTESTANTS. Tome II. Huguenots 
traducteurs. Actes de la Table ronde de 
Dublin, juillet 1999, édités par Jens Häseler 
et Antony McKenna. 

 2002. 192 p., rel. 978-2-7453-0530-5. ..................... 48 € 
 

21. KRUMENACKER (Yves). Des Protestants 
au Siècle des lumières. Le modèle lyonnais. 

 2002. 368 p., rel. 978-2-7453-0533-6. ..................... 71 € 

 

22. YARDENI (Myriam). Le Refuge huguenot : 
assimilation et culture. 

 2002. 240 p., rel. 978-2-7453-0537-4.  .................. 52 € 
 

23. ROSEN-PREST (Viviane). L'Historiographie 
des Huguenots en Prusse au temps des Lumières. 

 2002. 832 p., rel. 978-2-7453-0587-9. ................... 123 € 
 

24. BARLAEUS (Caspard). Le Marchand 
philosophe, ou l'éloge du commerce dans la 
Hollande du Siècle d'Or. Étude, texte et 
traduction par Catherine Secrétan. 

 2002. 192 p., rel. 978-2-7453-0593-0. ..................... 45 € 

25. ROME (Catherine). Les Bourgeois protestants 
de Montauban au XVIIe siècle. Une élite 
urbaine face à une monarchie autoritaire. 

 2002. 592 p., rel. 978-2-7453-0595-4.  .................. 106 € 
 

26. COURT (Antoine). Le Patriote français et 
impartial. Édition critique de Otto H. Selles. 

 2002. CLXXIV-466 p., rel. 978-2-7453-0598-5.  .. 118 € 
 

27. GUILLEMENOT-EHRMANTRAUT (D). 
L'Église réformée de langue française à Mannheim 
de 1652 à 1689. 

 2003. 512 p., rel. 978-2-7453-0723-1.  .................. 118 € 
 

28. REFUGE ET DÉSERT. L'évolution théo-
logique des huguenots de la Révocation à la 
Révolution française. Actes du colloque du 
Centre d'étude du XVIIIe siècle, Montpellier, 
18-20 janvier 2001. Édité par Hubert Bost 
et Claude Lauriol. 

 2003. 320 p., rel. 978-2-7453-0751-4.  ..................... 48 € 
 

29. LA CORRESPONDANCE DE JEAN 
HENRI SAMUEL FORMEY (1711-1797). 
Inventaire alphabétique. Établi sous la direction 
de Jens Häseler avec la Bibliographie des écrits 
de Jean Henri Samuel Formey établie par 
Rofl Geissler. 

 2003. 480 p., rel. 978-2-7453-0781-1.  ..................... 88 € 
 

30. LA RAISON CORROSIVE. Études sur la 
pensée critique de Pierre Bayle. Réunies par 
Isabelle Delpla et Philippe de Robert. 

 2003. 304 p., rel. 978-2-7453-0802-3.  ..................... 53 € 
 

31. SCHEIDECKER (Marc) et GAYOT 
(Gérard). Les protestants de Sedan au 
XVIIIe siècle. Le peuple et les manufacturiers. 

 2003. 302 p., 16 pl. ill. n/b. rel.  
 978-2-7453-0834-4.  .................................................. 71 € 
 

32. BORELLO (Céline). Les Protestants de 
Provence au XVIIe siècle. Préface de M. Vovelle. 

 2004. 560 p., rel. 978-2-7453-0883-2.  .................. 118 € 
 

33. MINERBI BELGRADO (Anna). L'avè-
nement du passé. La Réforme et l'histoire. 

 2004. 352 p., rel. 978-2-7453-0934-1.  ..................... 76 € 
 

34. RAMBEAUD (Pascal). De La Rochelle vers 
l'Aunis. L'histoire des réformés et de leurs 
Églises dans une province française au 
XVIe siècle. 

 2003. 608 p., rel. 978-2-7453-0910-5.  .................. 118 € 
 

35. PIERRE BAYLE DANS LA RÉPUBLIQUE 
DES LETTRES : PHILOSOPHIE, 
RELIGION, CRITIQUE. Études recueillies 
et présentées par Antony McKenna et 
Gianni Paganini. 

 2004. 592 p., rel. 978-2-7453-1022-4.  .................. 106 € 
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36. ZUBER (Valentine). Les Conflits de la 
tolérance. Michel Servet entre mémoire et histoire. 

 2004. 654 p., rel. 978-2-7453-1071-2. ...................118 € 
 

37. MENTZER (Raymond). La Construction de 
l'identité réformée aux XVIe et XVIIe siècles : le 
rôle des consistoires. 

 2006. 322 p., rel. 978-2-7453-1210-5.  .................. 71 € 
 

38. LETTRES DE L'ANGLETERRE À JEAN 
HENRI SAMUEL FORMEY À BERLIN, de 
Jean Des Champs, David Durand, Matthieu 
Maty et d'autres correspondants (1737-1788). 
Éditées par Uta Janssens et Jan Schillings. 

 2006. 384 p., rel. 978-2-7453-1278-5.  .................. 76 € 
 

39. BAYLE (Pierre). De la tolérance. Commentaire 
philosophique. Édité par Jean-Michel Gros. 

 2006. 368 p., rel. 978-2-7453-1464-2. ..................... 80 € 
 2014. CCLI N° 29. 360 p., br. 978-2-7453-2871-7. 14 € 
 

40. LE CONSISTOIRE DE L'ÉGLISE WAL-
LONNE DE ROTTERDAM, 1681-1706. 
Édition annotée des Actes avec une 
présentation historique par Hubert Bost. 

 2008. 448 p., rel. 978-2-7453-1623-3.  .................. 90 € 
 

41. YARDENI (Myriam). Huguenots et juifs. 
 2008. 224 p., rel. 978-2-7453-1639-4.  .................. 48 € 

 

42. LAURIOL (Claude). Études sur La 
Beaumelle. 

 2008. 544 p., rel. 978-2-7453-1664-6.  ............... 112 € 
 

43. LES HUGUENOTS DANS LES ÎLES 
BRITANNIQUES DE LA RENAISSANCE 
AU LUMIÈRES. Écrits religieux et représen–
tations. Textes réunis par Anne Dunan-Page 
et Marie-Christine Munoz-Teulié. 

 2008. 272 p., rel. 978-2-7453-1675-2.  .................. 53 € 
 

44. BAYLE (Pierre). Avis aux réfugiés. Réponse 
d'un nouveau converti. Introduction et édi-
tion critique par Gianluca Mori. 

 2008. 352 p., rel. 978-2-7453-1682-0.  .................. 71 € 
 

45. LE DICTIONNAIRE DES PASTEURS 
DANS LA FRANCE DU XVIIIe SIÈCLE. 
Sous la direction de Yves Krumenacker. 

 2008. 464 p., rel. 978-2-7453-1683-7.  .................. 94 € 
 

46. HENNETON (Lauric). Liberté, inégalité, 
autorité : Politique, société et construction 
identitaires du Massachusetts au XVIIe siècle.  

 2009. 976 p., rel. 978-2-7453-1770-4.  ................236 € 
 

47. BOISSON (Didier). Consciences en liberté ? 
Itinéraires d'ecclésiastiques convertis au 
protestantisme (1631-1760). 

 2009. 784 p., rel. 978-2-7453-1773-5.  ................183 € 
 

48. LES HUGUENOTS ÉDUCATEURS DANS 
L'ESPACE EUROPÉEN À L'ÉPOQUE 
MODERNE. Édition par Géraldine Sheridan 
et Viviane Prest. 

 2011. 472 p., rel. 978-2-7453-1804-6.  ............... 112 € 
 

49. PIQUÉ (Nicolas). De la tradition à 
l'histoire. Éléments pour une généalogie du 
concept d'histoire à partir des controverses 
religieuses en France (1669-1704). 

 2009. 824 p., rel. 978-2-7453-1860-2.  ............... 168 € 
 

50. GRINTCHENKO (Marie-Hélène). Catherine 
de Bourbon (1559-1604). Influence politique, 
religieuse et culturelle d'une princesse calviniste. 

 2009. 1072 p., rel. 978-2-7453-1866-4.  ............  229 € 
 

51. PITASSI (Marie-Cristine). Inventaire cri-
tique de la correspondance de Jean-Alphonse 
Turrettini. Inventaire chronologique (1681-1737). 

 2009. 6 vol. 4344 p., rel. 978-2-7453-1873-2.  .. 491 € 
 

52. LECLERC LAFAGE (Valérie). Montpellier 
au temps des troubles de Religion. Pratiques 
testamentaires et confessionnalisation (1554-
1622). 

 2010. 520 p., rel. 978-2-7453-1877-0.  ............... 105 € 
 

53. LES "ÉCLAICISSEMENTS" DE PIERRE 
BAYLE. Édition des "Éclaircissements" du 
Dictionnaire historique et critique et études 
recueillies par Hubert Bost et Antony 
McKenna. 

 2010. 552 p., rel. 978-2-7453-1884-8.  ................. 99 € 
 

54. MÉMOIRES D'ANTOINE LE CLAIR 
(1634-1716). Aide-Major de la ville de 
Grenoble au temps de Louis XIV. Édition 
établie, annotée, indexée et commentée 
par Olivier Cogne et François Francillon. 
Préface de René Favier. 

 2010. 608 p., rel. 978-2-7453-1950-0.  ............... 124 € 
 

55. GÜNTZER (Augustin). L'Histoire de toute 
ma vie. Autobiographie d'un potier d'étain 
calviniste du XVIIe siècle. Traduction de 
l'allemand par Monique Debus Kehr. Préfa-
ce de Jacques Revel. 

 2010. 256 p., rel. 978-2-7453-2029-2.  ................. 59 € 
 

56. LETTRES DE GENÈVE (1741-1793) À 
JEAN HENRI SAMUEL FORMEY. Édition 
critique établie par André Bandelier et 
Frédéric S. Eigeldinger. 

 2010. 952 p., rel. 978-2-7453-2050-6.  ............... 141 € 
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57. DAIREAUX (Luc). "Réduire les huguenots". 
Protestants et pouvoirs en Normandie au XVIIe 
siècle.. PRIX GOSSIER 2011 DE L'ACADÉMIE DES SCIENCES, 
BELLES-LETTRES ET ARTS DE ROUEN. 

 2010. 1118 p., rel. 978-2-7453-2081-0.  ..............240 € 
 

58. EHRMANTRAUT (Dominique). Livre 
des délibérations de l'Église française réformée 
de Frankenthal dans le Palatinat (1658-1689) 
-Livre des délibérations de l'Église française 
réformée d'Otterberg dans le Palatinat (1659-
1689). 

 2011. 448 p., rel. 978-2-7453-2137-4.  ............... 112 € 
 

59. KAPPLER (Émile). Les Conférences théolo-
giques entre catholiques et protestants en 
France au XVIIe siècle. 

 2011. 976 p., rel. 978-2-7453-2145-9.  ................142 € 
 

60. LÉCHOT (Pierre-Olivier). L'irénisme 
chez John Dury (v. 1600-1680) : un 
christianisme "sans partialité". 

 2011. 600 p., rel. 978-2-7453-2152-7.  ................117 € 
 

61. LA BEAUMELLE, Deux Traités sur la 
tolérance. L'Asiatique tolérant (1748). Re-
quête des protestants français au roi 
(1763). Édition critique par Hubert Bost. 

 2011. 544 p., rel. 978-2-7453-2277-7.  ................115 € 
 

62. JOBLIN (Alain). Les Protestants de la Côte 
au XVIIe siècle (Boulonnais, Calaisis). 

 2011. 256 p., rel. 978-2-7453-2278-4.  .................. 61 € 
 

63. HARAI (Dénes). Pour le "bien de l'État" et 
le "repos du public". Auguste II Galland (1572-
1637), conseiller d'État et commissaire de 
Louis XIII aux synodes des Églises réformées 
de France. 

 2012. 272 p., rel. 978-2-7453-2414-6.  .................. 75 € 
 

64. BÉDOIRE (Fredric). Le Monde des 
huguenots de la France des guerres de religion 
au Stockholm de la noblesse marchande. 
Traduit du suédois par Guy de Faramond.  

 2013. 376 p., br. 978-2-7453-2418-4.  .................100 € 
 

65. BORELLO (Céline). Du Désert au 
Royaume : parole publique et écriture 
protestante (1765-1788). Édition critique du 
"Vieux Cévenol" et de sermons de Rabaut 
Saint-Etienne. Avec une préface de Philippe 
Joutard. 

 2013. 400 p., br. 978-2-7453-2439-9.  ....................... 75 € 
 

66. EMER DE VATTEL À JEAN HENRI 
SAMUEL FORMEY. Correspondances 
autour du Droit des gens. Édition critique 
établie par André Bandelier. 

 2012. XX-272 p., rel. 978-2-7453-2473-3.  .......... 70 € 
 

67. FORCLAZ (Bertrand). Catholiques au 
défi de la Réforme. La coexistence confes-
sionnelle à Utrecht au XVIIe siècle. 

 2014. 432 p., br. 978-2-7453-2593-8.  ....................... 80 € 
 

68. PIERRE BAYLE ET LE POLITIQUE. Textes 
réunis par Xavier Daverat et Antony 
McKenna. Avec la collaboration de Philippe 
Fréchet. 

 2014. 304 p., br. 978-2-7453-2710-9. .............................55 € 
 

69. GREEN (Michael). The Huguenot Jean Rou 
(1638-1711). Scholar, Educator, Civil Servant. 

 2015. 480 p., BR. 978-2-7453-2758-1.  ...........................95 € 
 

70. MCKENNA (Antony). Études sur Pierre 
Bayle. 

 2015. 384 p., br. 978-2-7453-2843-4.  ................ À paraître 
 

71. LES PAYS-BAS AUX XVIIe ET XVIIIe 
SIECLES. NOUVEAUX REGARDS. Sous 
la direction de Catherine Secrétan et 
Delphine Kolesnik-Antoine. 

 2015. 304 p., 978-2-7453-2862-5. .............  À paraître 
 

72. LEMETAYER (Germaine). Les 
Protestants de Paray-le-Monial. De la 
cohabitation à la diaspora (1598-1750). 

 978-2-7453-2945-5.  .....................................  À paraître 
 

73. ROBERT (Philippe de). Alternatives 
chrétiennes. Études d'histoire et de littérature. 

 2016. 978-2-7453-2999-8.  ..........................  À paraître 

 

74. GARCIA-CHAPLEAU (Marylin). Le 
Refuge huguenot du cap de Bonne-Espérance. 
Genèse, assimilation, héritage. 

 2016. 978-2-7453-3005-5.  ..........................  À paraître 
 

75. FERLIER (Louisiane). Itinéraire dans la 
dissidence : George Keith (1639-1716), une 
biographie intellectuelle. 

 2016. 978-2-7453-2997-4.  ..........................  À paraître 
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